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K adventu neodmyslitelně patří příprava 
adventních věnců, výroba vánočních de-
korací, osvětlování domů či stromů. Každý 
z nás si chce po svém navodit příjemnou 
předvánoční atmosféru.
V Kravařích je advent spojen s tradicí slav-
nostního rozsvícení vánočního stromu před 
budovou MěÚ. I přesto, že ani letos se tato 
příjemná akce nemohla uskutečnit, stro-
meček svítí a s ním se rozzářila i budova 
úřadu. A hlavně, nechybí ani krásné ozdoby, 
které tento vánoční strom zkrášlují. Za ně 
děkujeme všem, kteří se přihlásili do sou-
těže vyhlášené CVČ v Kravařích. Je milé, že 
je vás stále tolik. Že si najdete čas ve svém 

volnu a pustíte se do výroby mnohdy oprav-
du originálních kousků vánočních ozdob! 
Ocenění se však nemusí obávat, odměny za 
svou kreativitu obdrží přímo v CVČ. Seznam 
výherců naleznete na str. 13.
Jak jistě víte, v době adventní se rozsví-
til nejen strom u MěÚ, ale také stromečky  
v místních částech Kravař. Za ně moc děku-
jeme všem občanům, kteří nám tyto sym-
boly Vánoc věnovali (p. Lassak - strom před 
MěÚ, p. Nálepa - strom před zámkem, p. Tyll 
- strom před kostelem v Koutech, p. Regina 
Peterková - strom na Dvořisku). Poděkování 
patří také skupině ČEZ za finanční podporu 
rozsvícení stromečků.

A co opravdu stojí za zhlédnutí, je krásná 
světelná výzdoba našeho zámku. Tu jste 
mohli obdivovat již v minulém roce, ale 
věříme, že si pohled na téměř 200 metrů 
dlouhý řetěz se zhruba pěti tisíci světly,  
nenecháte ujít. :-) Navíc můžete procházku 
zámeckým parkem spojit s krmením ptáků, 
nebo návštěvou zámecké kavárny. Nechy-
bí ani vánočně ozdobená slavobrána před 
zámkem, kterou návštěvníci parku často vy-
užívají jako tématický fotokoutek.
Přejeme vám všem, ať najdete pohodu  
a klid i v předvánočním shonu. Ať se radu-
jete z maličkostí a prožijete nejen adventní 
čas v kruhu svých blízkých. A pokud vám 
vánoční náladu zpříjemní pohled na naše 
vánoční stromečky či výzdoby, budeme ve-
lice potěšeni!

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Vánoční výzdoba rozzářila 
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A je tu advent! Nejkrásnější období v roce je za dveřmi. 
Také vám přijde, že ten rok strašně rychle utekl? V práci 
se snažíme dohnat nevyřešené resty, uzávěrky a nedo-
dělané tabulky, doma pak řešíme úklid, mytí oken, pe-
čení cukroví, sháníme kapra, stromeček a vymýšlíme, 
čím potěšit rodinu, známé a přátele. Prostě každoroční 
blázinec, který se pravidelně opakuje. Každý rok si slibuji, 
že dárky nakoupím už v září a velký úklid nebudu dělat, 
protože vlastně uklízím celý rok. A víte, jak to dopadlo? 
Úplně stejně jako v loňském roce, takže ten největší frmol 
mě teprve čeká. Ale na stole už máme adventní věnec a každou neděli zapálíme 
jednu svíci – Naději, Mír, Přátelství, Lásku. Symbolika adventního věnce je krásná a 
k nadcházejícím svátkům neodmyslitelně patří.
Advent je také období, kdy hodnotíme končící rok. Přeji vám, abyste měli během 
toho shonu i trochu klidu a prostoru k přemýšlení o tom, jaký byl celý rok a jaký 
chceme, aby byl ten následující. Určitě je potřeba se více zastavit, ztišit, najít si 
čas na sebe i jeden na druhého. Přála bych si, aby nadcházející dny byly v našich 
srdcích naplněné. 
Když se řekne slovo Vánoce, každému se vybaví něco jiného, něco, co souvisí  
s jeho vzpomínkami z dětství, mládím, s nezapomenutelným zážitkem. Vždy zále-
ží na tom, zda člověk tráví Vánoce sám nebo v kruhu rodinném. Nikdo by neměl 
zůstat na Vánoce osamělý. Užívejme si i v čase adventním malé radosti, udělejme 
někomu radost, klidně někoho překvapme. Mnohdy stačí vlídné slovo, telefonát  
s někým blízkým nebo milý úsměv, který nás nic nestojí. Buďme vnímaví ke svému 
okolí, je kolem nás mnoho lidí, kteří budou rádi za naši pozornost a vlídnost.
Chtěla bych tímto poděkovat všem zaměstnancům našeho úřadu za celý rok 2021. 
Byl to rok, do kterého velmi zasáhla pandemie onemocnění Covid-19, rok těžkých 
rozhodnutí, ale i skvělých projektů a náročných investic. Díky patří také ředitelům 
a zaměstnancům příspěvkových organizací, zastupitelům, spolkům a občanům za 
vzájemnou spolupráci. Vážím si všech, kteří přiložili ruku k dílu, věnovali svůj čas a 
pomáhali při akcích a dalších činnostech města.
Přeji vám všem více lásky, porozumění, klidu a ohleduplnosti. 
Užijte si kouzelné Vánoce a pohodové svátky plné radosti, pohody, štěstí a Božího 
požehnání.         

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
18. října proběhl ve Víceúčelové hale  
v Opavě koncert skupiny No Name jako po-
děkování zdravotníkům a partnerům Slez-
ské nemocnice Opava za jejich pracovní 
nasazení a zvládnutí covidové pandemie. 
Během večera bylo z rukou ředitele ne-
mocnice pana Karla Sieberta předáno 
paní starostce Monice Brzeskové také po-
děkování Městu Kravaře za poskytnutí zá-
zemí a spolupráci při vybudování Očkova-
cího centra na kravařském zámku.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Poděkování 
od Slezské 
nemocnice Opava

Nádherné Vánoce prožité v kruhu 
těch nejbližších a do nového roku 

hlavně pevné zdraví 
za Město K ravaře přejí

Monika Brzesková          Martin Schwarz Lukáš Volný
         starostka                     místostarosta tajemník 
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Životní jubileum 
v listopadu 
a prosinci slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Gertruda Križanová

Maria Halfarová

Hildegarda Bederlíková

Helga Mikettová

Helmut Baranek

85 let

Markéta Richtrová

Reinhold Scheffczik

Kurt Schiedek

Karel Papež

Kurt Hahn

Gerlinda Vilášková

Kristina Kurková

91 let

Anna Volníková 

Edeltrauda Gebková

Hedvika Kotulová

96 let 

Jana Harazimová

Ještě před několika týdny patřily k cha-
rakteristickým znakům prostoru před kra-
vařským městským úřadem letité vývěsky. 
Sloužily především jako úřední deska, na 
niž se zveřejňují povinné úřední informace. 
Ale uvědomovaly občany a čtenáře také  
o jiných než úředních záležitostech. 
Protože dokumentů určených k povin-
nému vyvěšování stále přibývá, klasické 
vývěsky již přestávaly stačit. Také slunce 
tištěná papírová lejstra nešetří a zejmé-
na v letních dnech se během krátké doby 
stávají těžko čitelnými. Především z těchto 
důvodů jsme se rozhodli jít s dobou a kla-

sickou úřední desku nahradit deskou elek-
tronickou. Zasloužilé, ale staré vývěsky se 
na své místo již nevrátí. 
Ovládání nové elektronické úřední desky 
je naprosto jednoduché a intuitivní. Ani ti, 
kteří dávají přednost papírovým materiá-
lům, nebudou mít s jejím prohlížením žád-
ný problém. Vše se řeší pouhým dotykem. 
Informace jsou přehledně seřazeny a texty 
je možné několikanásobně zvětšit. Panel 
desky je opatřen inteligentním osvětlením, 
takže čitelnost je zajištěna prakticky v kaž-
dé situaci.
Dotykem na jediném místě lze celý obraz 
desky přenést do její spodní části, a tak ji 
ovládat i např. z invalidního vozíku. Provoz 
úřední desky bude nepřetržitý, informace 
tedy bude možné vyhledat skutečně kdy-
koliv. Výhodou je rovněž to, že mimo úřed-
ních dokumentů lze na desce zobrazovat 
také aktuality, kulturní a sportovní akce 
apod.
Vlevo na zídce před budovou úřadu tak 
bude umístěna pouze elektronická úřední 
deska. Na protější zídce u vstupu k městské 
policii klasické vývěsky zůstanou, budou 
však zcela nové a opatřené osvětlením. 
Věříme, že tímto krokem zjednodušíme 
a zpřehledníme poskytování informací a 
v neposlední řadě zlepšíme také celkový 
vzhled prostoru před budovou úřadu.

Lukáš Volný
tajemník MěÚ Kravaře

Elektronická úřední deska
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Centra denních služeb je sociální služba dle 
§ 45 zákona o sociálních službách. Jedná se 
o službu sociální péče, která je poskytová-
na ambulantně v centrech denních služeb. 
To znamená, že klienti této služby dochá-
zejí do těchto center, jejichž součástí ale 
není ubytování. Služba je určena osobám, 
které zůstávají bydlet ve své domácnosti 
ale z důvodu svého věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního postižení jejich 
situace vyžaduje pomoc jiné osoby. 
V centrech denních služeb je klientům po-
skytována pomoc při každodenní osobní 
hygieně, strava odpovídající věku klienta, 
zásadám racionální stravy a dietního stra-
vování. Rovněž je klientům poskytována 
pomoc při podávání denních léků podle 
rozpisu lékaře. Dochází zde k nácviku, re-
spektive k upevňování motorických, psy-
chických a sociálních schopností a doved-
ností, jsou zde podporovány a rozvíjeny 
všechny vhodné aktivity pro udržení zruč-
nosti i duševní svěžesti, například stolní 
(deskové) hry, kreslení, vyšívání, háčkování, 
pletení, křížovkářské disciplíny, sledování 
TV soutěž, a mnoho dalších jiných aktivit. 
Klientům je poskytována také pomoc při 
obstarávání osobních záležitostí a kontakty 
se společenským prostředím. 
Hlavními cíli Center denních služeb je 

podporovat klienta ve zvyšování míry jeho 
soběstačnosti, v sebepéči a sebeobsluze, a 
také v dovednostech každodenního života 
jako je vaření, pečení, cestování, úklid, do-
mácí práce, péče o svoji osobu, hospodaře-
ní s penězi, a to vše dle jeho individuálních 
potřeb. Dalším cílem je naplňování cílů kli-
enta, které si zvolí každý sám po příchodu 
do centra. Cíle se většinou týkají soběstač-
nosti, zdokonalení dovedností, komunika-
ce, nebo začlenění do kolektivu a jiných.  

Za poskytování služeb v centrech denních 
služeb hradí klienti úhradu za základní čin-
nosti v rozsahu stanoveném smlouvou. 

V okrese Opava tato služba není poskyto-
vána, ale naleznete ji v rámci Moravskoslez-
ského kraje v těchto zařízeních:
• Asociace rodičů a přátel zdravotně po-
stižených dětí v ČR, z.s. Klub Zvoneček, 
Nádražní 695/28, 742 35 Odry
• Centrum pečovatelské služby Frýdek-
Místek, p.o. - Centrum denních služeb 
Domovinka, Josefa Lady 1791, 738 01 Frý-
dek-Místek
• Centrum sociálních služeb Poruba, 
p.o. – Centrum denních služeb, Ivana 
Sekaniny 1812/16, 708 00 Ostrava - Poruba
• Charita Frýdek-Místek – Denní cen-

trum Maják, F. Čejky 450, 738 01 Frýdek-
-Místek
• Charita Ostrava – Charitní dům sv. Alž-
běty – Denní centrum, Zelená 2514/73, 
709 00 Ostrava – Mariánské Hory
• Nestátní denní centra DUHA, o.p.s., 
Mládí 725, 735 14 Orlová – Lutyně
• PRAPOS, z.s. – Centrum denních služeb, 
Pavlovova 1625/65, 700 30 Ostrava – Zá-
břeh
• Slezská diakonie – SILOE Ostrava, cen-
trum denních služeb, Rolnická 55/360, 709 
00 Ostrava – Nová Ves
• Sociální služby Karviná, p.o. – Denní 
centrum služeb, Závodní 1667/14, 735 06 
Karviná – Nové Město
• Společnost pro podporu lidí s mentál-
ním postižením Ostrava, z.s., Ludvíka 
Podéště 1874/4, 708 00 Ostrava – Poruba
• Spolkový dům Mariany Berlové, z.s. – 
Dětské denní centrum BERUŠKA, Huso-
va 913/2, 792 01 Bruntál

Bližší informace naleznete na odkaze: 
http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
31. část: Centra denních služeb

V sobotu 16. října oslavil Sbor dobrovol-
ných hasičů z Koutů 120 let od svého za-
ložení! V rámci oslav proběhla v kostele  
sv. Mikuláše v Koutech slavnostní mše 
svatá, kterou celebroval kaplan Jakub 
Lasák. U této příležitosti obdrželo město 
Kravaře od sboru Pamětní list. Děkujeme, 
moc si toho vážíme.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

V sobotu 16. října oslavil Sbor dobrovolných hasičů z Koutů 120 let

Foto: Hanka Dehner
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PRINCIPY
Zaplatí-li povinný mezi 28. 10. 2021 a 28. 1. 2022 z 
pohledávky, kde je oprávněným veřejnoprávní subjekt
a dluh je vymáhán soudním exekutorem, jistinu dluhu 
a 908 Kč (poplatek + DPH), odpustí se mu zbytek dluhu.

MILOSTIVÉ LÉTO NA CO SI DÁT POZOR?
• Odpouštění příslušenství se týká pouze exekucí 

vymáhaných soudním exekutorem. Na daňové 
a správní exekuce se milostivé léto nevztahuje! 
Dlužník nesmí být v insolvenci. 

• Milostivé léto je účinné až od 28. 10. 2021. 
Platby exekutorovi před tímto datem budou 
nejspíše použity na úhradu příslušenství, nikoliv 
jistiny! Exekuční srážky nebudou do platby na 
milostivé léto započítány!

• Dlužník musí při platbě výslovně uvést, že chce 
využít institut milostivého léta a vyzývá 
exekutora, aby postupoval dle zákona č. 
286/2021 Sb., část 2, čl. IV, bodu 25

KTERÝCH VEŘITELŮ SE TO TÝKÁ?
Veřejnoprávním subjektem se pro účely tohoto zákona rozumí:
 Česká republika,
 územní samosprávný celek, včetně městské části nebo městského obvodu nebo městské části hlavního města Prahy,
 státní příspěvková organizace, státní fond, veřejná výzkumná instituce nebo veřejná vysoká škola,
 dobrovolný svazek obcí, regionální rada regionu soudržnosti,
 příspěvková organizace územního samosprávného celku,
 ústav založený státem nebo územním samosprávným celkem,
 obecně prospěšná společnost založená státem nebo územním samosprávným celkem,
 státní podnik nebo národní podnik,
 zdravotní pojišťovna, Český rozhlas nebo Česká televize, nebo
 právnická osoba, v níž má stát nebo územní samosprávný celek sám nebo s jinými územními samosprávnými celky většinovou 

majetkovou účast, a to i prostřednictvím jiné právnické osoby (dále jen „veřejnoprávní oprávnění“).

Pozn.: Jsou to např. obce, zdravotní pojišťovny, nemocnice, dopravní podniky, technické služby obcí a měst, ČEZ

Potřebujete poradit, zavolejte na help linku: 770 600 800

Lidé, kterým se podařilo spadnout do exekucí kvůli dluhům u státních 
institucí, mají jedinečnou šanci se z toho vymanit v období od 28. říj-
na do 28. ledna 2022 a znovu začít normální život. Pokud v této lhů-
tě dlužník zaplatí celou jistinu dluhu, tedy původní dluh a 908 
korun exekutorovi za zastavení exekuce, čeká ho nový životní 
restart. Úroky, penále a další příslušenství stát odpouští, exekuce se 
zastaví. Týkat se to bude těch, co mají dluh u veřejnoprávních institu-
cí, třeba u zdravotních pojišťoven, nemocnic, u dopravního podniku 
nebo třeba za nájem u obce. Milostivé léto by tak reálně mohlo pomo-
ci až čtvrt milionu dlužníků. S ohledem na více než čtyři miliony exeku-
cí a bezmála 750 tisíc lidí v exekuci je toto reálná šance, jak se s částí 
nahromaděných exekucí vypořádat. A současně ctít princip, že dluh se 
musí uhradit. Pro města a obce a další věřitele navíc vzniká šance na 
to, že bude původní dluh splacen a dostanou zpět své dlužné peníze, 
což by se u řady dlužníků za standardní situace nikdy nestalo. Jedná 
se tak opravdu o pomocnou ruku jak pro věřitele, tak pro zodpovědné 
dlužníky. Pokud znáte ve svém okolí kohokoli, koho by se tato podaná 
ruka státu mohla týkat a pomoci mu, tak mu o tom řekněte. Nasměruj-
te ho do některé pomáhající instituce, jako jsou charity, občanské po-
radny, Člověk v tísni apod. Rychlou pomoc Vám poskytne např. Help 
linka Člověka v tísni 770 600 800, přesný postup najdete i v aplikaci 
nedluzimstatu.cz/milostive-leto/. Pokud tuto šanci nevyužijí, nepůjde 
se jí zpětně domáhat. První aktivita musí být na straně dlužníka. Milos-
tivé léto se nebude v blízké budoucnosti opakovat.

Město Kravaře

„Milostivé léto“ může 
pomoci až desetitisícům 
dlužníků z dluhových pastí

Uklizený a nazdobený byt, svítící stromeček, tóny koled – a také 
syčení oleje a vůně smaženého kapra a dalších tradičních dob-
rot. Vánoce jsou zkrátka čas, kdy v kuchyni olej teče proudem a 
po řízku s chutí sáhne i zapřisáhlý vyznavač zdravého stravová-
ní. Pokud olej už dávno třídíte, není co vysvětlovat. Ale jestli jste 
se ještě neodhodlali, je přesně tohle ta správná doba s tím začít.
Určitě nechcete, abyste uprostřed vánočních svátků museli náhle 
řešit ucpaný odpad v kuchyni či na toaletě nebo havárii odpadní-
ho potrubí v celém domě. A věřte, že ani příroda není zvědavá na ty 
spousty oleje ze všech domácností, které by se na ni přes odpadní 
vody valily. Abyste tomu všemu zabránili, stačí opravdu málo. Najít 
doma prázdnou PET lahev s víčkem a zbylý olej z kuchyně místo do 
odpadu přelít do ní. Vzpomeňte si na to, až nasmažíte všechny ty 
filety z kapra nebo hory křupavých řízečků, až vám z vánočních vin-
ných klobás zbyde jen mastný pekáč potažený vrstvou sádla a šťá-
vy z masa nebo až o Silvestru naaranžujete do mističek všechny ty 
dobroty nakládané v oleji. Kapka ke kapce, a uvidíte, že po svátcích 
máte PET lahev plnou. A přidat můžete i zapomenutý kus pevného 
tuku, který se najde v lednici zastrčený někde vzadu ještě od pečení 
cukroví. K nové tradici vánočního slévání použitého oleje tak může-

te přidat i tradici povánoční 
procházky k olejové popel-
nici s naplněnou PETkou a 
pozorovat, kolik sousedů se 
do třídění pustilo s vámi. My 
vám slibujeme, že se posta-
ráme o to, aby naše popel-
nice ani o svátcích, ani v no-
vém roce nikdy nepřetekly. 

Veselé vánoční slití oleje
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Také v letošním roce probíhaly v zámec-
kém parku, jehož údržba spadá pod kra-
vařský zámek, nejrůznější arboristické 
i další práce. Z těch prvních v pořadí to 
byla například náhradní výsadba za stro-
my, pokácené kvůli havarijnímu stavu, 
ale i dosadba uschlých buxusů v pravi-
delném parteru kolem zámecké budovy 
nebo dosadba okrasných keřů u scho-
dů, kde se konají svatební obřady. Pro-
bíhala také následná péče ve východní 
části parku, která v loňském roce pro-
šla revitalizací. Ještě během prosince je  
v plánu razantní ořez jmelí na lípách a ja-
vorech, rostoucích v prostoru před zám-

kem a u cyklostezky. Ani letos se nám 
bohužel nevyhnuly silné bouře a vichry, 
které měly za následek několik vyvráce-
ných či bleskem zasažených stromů, jež 
bylo nutné kvůli bezpečnosti odklidit.  
Z ostatních prací v parku (kromě neustá-
lého sečení trávníku, zastřihávání keřů 
v bezprostředním okolí zámku a úkli-
du), jsme dokončili zpevnění parkových 
cestiček za zámkem a v jeho blízkosti  
a opravili hráz u západního rybníka.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Zámecký park v roce 2021

Téměř osm tisíc návštěvníků – to je bilance 
letošní turistické sezóny kravařského zám-
ku. Je to o 2 tisíce víc než vloni a o necelých 
4,5 tisíce víc než v roce 2015. Přitom se zá-
mek letos otevřel návštěvníkům (nepočí-
tám klienty očkovacího centra) v podstatě 
až začátkem června, takže byla sezóna ješ-
tě o dva měsíce kratší než v době před co-
videm. Během letních prázdnin zámeckou 
expozici, samostatně kapli nebo venkovní 
program pro děti navštívilo celkem 4 863 
osob, k čemuž určitě přispěla jak naše na-
bídka doprovodného programu, tak i další 
novinky oproti loňskému roku: moderní 
informační centrum a zámecká kavárna či 

hledačka v zámeckém parku. Navíc se i u 
nás projevil celorepublikový trend, a sice 
větší zájem turistů o méně známé a nepří-
liš „profláknuté“ památky. Samozřejmě 
jsme za tento pozitivní vývoj v počtu ná-
vštěv zámecké expozice rádi, ale zároveň 
nás zavazuje k udržení nastavené laťky 
tak, aby i v příštím roce odcházeli turisté 
z našeho zámku spokojení a rozhodnutí 
doporučit jej svým známým jako skvělé 
místo například pro rodinný výlet.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Rekordní turistická sezóna

Týden turistických informačních center 
České republiky je organizován v návaz-
nosti na Světový den pro rozvoj informací, 
připadající na 24. října. Proto jsme v neděli 
31.10.2021 zorganizovali Den otevřených 
dveří v našem TIC. Děti si prošly Šifru zá-
meckého pána nebo skládaly puzzle. Ve-
řejnost hodnotila obrázky dětí z Centra 
volného času - Tip na výlet očima dětí a 
nechybělo ani něco k zakousnutí. 
Návštěvníci měli možnost se dozvědět, že 
si v informačním centru mohou zakoupit 
vstupenky na většinu kulturních akcí po-
řádané v blízkém okolí. Dále si prohlédli a 
často nakoupili naše suvenýry a knihy, tře-
ba jako skvělý vánoční dárek.

Gabriela Andrade
TIC Kravaře

V informačním 
centru proběhl 
Den otevřených 
dveří
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Většina z nás si pod pojmem strašidelné 
prohlídky představí cestu plnou straši-
del a nadpřirozených bytostí, při kterých 
se budou bát. A když k tomu přidáme 
Drákulu, budeme očekávat krvežíznivé-
ho upíra ležícího v rakvi. :-)
Ovšem nikdo z návštěvníků našich spe-
ciálních prohlídek nečekal, že zhlédnou 
doslova divadelní představení, ve kte-
rém se stanou součástí příběhu proslu-
lého hraběte Drákuly. Celý prohlídkový 
okruh byl rozdělen do různých míst a 
sálů našeho zámku, kde se odehrálo 
několik scén. Například nádvoří zámku 
bylo místem souboje hraběte Drákuly 
s mnichem, na jehož konci byl Drákula, 
díky svému strašlivému a nelidskému 
chování, proklet. V další chvíli se přítom-
ní ocitli přímo na upířím plese a ve finále 
byli svědky ukončení života tohoto krve-
lačného hraběte.
A protože se stalo zvykem, že během 
strašidelných prohlídek otevíráme i 

místa běžně návštěvníkům nedostup-
ná, letos mohli přítomní nahlédnout do 
zámeckého sklepení. To se proměnilo v 
„upíří doupě“, na jehož konci leželi v rak-
vi Drákula se svou nevěstou. Za perfekt-
ní přípravu tohoto strašidelného sklepa 
vděčíme zaměstnankyním CVČ Kravaře.  
Koneckonců, nebýt skvělého výkonu 
všech „herců“, tanečníků i hudebníků, 
tak by tyto strašidelné prohlídky neměly 
takovou úroveň a více než 500 návštěv-
níků by bezesporu neodcházelo s tak 
silným zážitkem.
Chtěla bych proto moc poděkovat všem, 
kteří se stali součástí úžasného týmu, 
který dotáhl myšlenku a nápad do ta-
kové velikosti! Ráda bych poděkovala 
každému zvlášť, ale seznam by byl pří-
liš dlouhý a zřejmě by vás nudil. Proto 
ve zkratce děkuji všem hercům (oprav-
du předvedli skvělé výkony, pomohli se 
scénářem aj.), tanečnicím ( ještě dodnes 
některé děti zkouší zombie tanec:-)), 

skvělým průvodkyním, hudebníkům a 
dalším komparzistům. Velké díky patří 
děvčatům z CVČ Kravaře, maskérkám za 
skvělé líčení, aranžérce za pomoc s výz-
dobou zámku, rekvizitářům, Slezskému 
divadlu za kostýmy, Radimu Jantovi za 
zapůjčení techniky a pohřební službě 
Marie za zapůjčení rakví. 
Poděkování patří všem zaměstnancům 
oddělení kultury - protože nebýt tak 
skvělého týmu, který trpělivě a s nad-
šením přijímá a plní všechny úkoly, tak 
by tato akce (a nejen ta) neměla takový 
úspěch. A protože nápad střídá nápad, 
už teď se těšte na příští rok…

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Drákula v hlavní roli, aneb strašidelné prohlídky na zámku



Ze zámku strana	8

Možnost nákupu vánočního dárku: 
• Dárkové poukazy v hodnotě 250 Kč, 500 Kč
• Sušenky (makové, arašídové, kokosové) v dárkové krabičce
• Vánoční cukroví v dárkové krabičce

Možnost rezervace stolu s výběrem druhu pohoštění (kromě sladkého také chlebíč-
ky, saláty...)

Možnost uzavřené společnosti do 20 osob, po domluvě i mimo provozní dobu.

Možnost objednávky dezertů, dortů, vánočního cukroví.

Od listopadu u nás zakoupíte výborný zámecký punč.

Otevírací doba: 
středa - pátek  14-18 hodin
sobota - neděle   10-18 hodin

Těším se na Vaši návštěvu. 
Alena Videcká, tel. 724 141 731

Novinky ze zámecké kavárny

Až půjdete na procházku do zámeckého 
parku, můžete cestou opět nasypat něco 
dobrého do krmítek našim malým ope-
řencům. V blízkosti zámku najdete celkem 
sedm krmítek. V těchto chladných dnech 
je přikrmování ptáků důležité a dokonce 
jim tím můžeme zachránit život. 
Co do krmítka patří? Nejideálnější jsou slu-
nečnicová semínka, dále můžeme přisypat 
vlašské ořechy, hovězí lůj, pšenici, ječmen, 
kukuřici, ovesné vločky nebo například 
jablka. Do krmítek nepatří pečivo ani zbyt-
ky jídel. 
Odměnou vám bude skvělá podívaná, kte-
rá stojí za to. :-)

Oddělení kultury

Návštěvníci parku 
mohou opět krmit 
drobné ptactvo

Protože se ani v letošním roce neuskuteč-
nily zájezdy kravařských seniorů, rozhodli 
jsme se připravit pro ně alespoň zábavný 
program a zpříjemnit jim tak odpoledne. 
Akce se konala v sále restaurace U Špe-
ka, a to ve středu 3. listopadu. Zhruba 180 
místních seniorů přivítala paní starostka  
s panem místostarostou se skleničkou vína 
či štamprličkou. Koláč ke kávě a k tomu 
hudební doprovod akordeonistky Hanky 
Koskové odstartoval toto pohodové odpo-
ledne. Následovalo vystoupení legendár-
ního Dua Kamélie. Tyto krásné dámy to na 
pódiu opravdu rozjely a získaly si tak celé 

publikum, které si s nimi zazpívalo jejich 
známé hity jako Hej pane Šenku, Formule 
či Jako Robinson. Všichni se skvěle bavili 
a šlo vidět, že setkání takového typu má 
opravdu smysl! Po večeři jsme se rozloučili 
a všichni návštěvníci odcházeli plni dojmů 
a zážitků do svých domovů. Moc nás těší, 
že se akce vydařila a budeme se zase ně-
kdy těšit na viděnou!

Silvie Hříbková
Vedoucí oddělení kultury

Setkání U Špeka jako náhrada za zrušené zájezdy pro seniory
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• Jana Poncarová – Cyklistka

• Vlastimil Vondruška – Ďáblův sluha

• Dominik Landsman – Deníček moderního fotra

• Krystyna Chiger – Dívka v zeleném svetru

• Minka Kent – Dívky z lesů

• Jasinda Wilder – Domek u jezera

• Darcy Coates – Fantom z Blackwoodu

• Rachel Abbott – Hra na vraždu

• Markéta Harazimová – Jak chutná strach

• Camilla Läckberg -  Nebezpečná hra

• Paula Hawkins – Pomalu hořící oheň

• Diane Chamberlain – Prolhané městečko

• Lucinda Riley – Ztracená sestra

• Alena Sabuchová – Šeptuchy

• Heather Morris – Tři sestry

• C. J. Tudor – Upálené

• Vlasta Pittnerová – V pastouškách

• Arno Sauer – V pekle východní fronty

• Catherine Shepherd – Vražda v ledu

• Jana Bernášková – Coura

• Christian Gálvez – Dívka č. 37

• Hazel Gaynor – Byli jsme mladí a stateční

• Alexander Stainforth – Zimní zámek

• Táňa Keleová-Vasilková - Zrcadlo

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Jeden z důvodů, proč se nám kniha 
líbí, je ten, že ji čteme ve správný čas 
na správném místě.“

Alain de Botton

Stand–up, skvělá hudba, smích, pohodová atmosféra… takhle vypadal hudebně-po-
vídkový večer v naší knihovně. Opět k nám zavítala Tvůrčí skupina Hrdobci, respektive 
její jediný člen Kuba Horák. :-) Povídky z Kubova života doplnily svým vystoupením 
Osamělé Palačinky - talentovaní violoncellisté z Brna. Děkujeme klukům za tento 
úžasný večer a budeme se těšit zase někdy příště! Dle slov Hrdobců můžeme říci, že 
se zase kvalitně válelo! 

Hrdobci pobavili knihovnu

Ve spolupráci s projektem Bellis – mladé ženy s rakovinou prsu, proběhl v naší knihov-
ně seminář na téma Samovyšetření prsu. Děkujeme tímto lektorce Kateřině Uličkové 
a Vám všem milé dámy, které jste přišly, protože správné samovyšetření je to nejjed-
nodušší, co pro sebe můžete udělat a zachránit si život. 

V knihovně proběhl seminář  
o samovyšetření prsu
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Barevné dny měsíce října jsme využívali 
nejen k pozorování změn v přírodě, která 
se již pomalu připravuje na nadcházející 
zimu, ale také jsme se seznamovali s plo-
dy podzimu. Naučili jsme se rozeznávat 
rozmanité druhy ovoce a zeleniny, dokon-
ce jsme mnohé z nich i ochutnali. Také  
s kaštany, žaludy, šiškami a kukuřicí jsme si 
užili spoustu legrace. Cyklistickou sezónu 
jsme završili návštěvou dopravního hřiště  
v Malých Hošticích. Měsíc říjen jsme si  
v naší MŠ opravdu užili. 
Ani listopad si v ničem nezadá. Opada-
né listí z naší lípy hojně využíváme k ven-
kovním radovánkám. A protože neustále 
objevujeme tajemství světa a přírody, vy-
zkoušeli jsme si výrobu vlastních jogurtů 
či zhlédli Kosmickou show, která nás za-
světila do tajů vesmíru a práci se dřevem si 
vyzkoušíme při další akci, která nese název 
„Tvoříme ze dřeva“.
Rok se chýlí ke konci a nás čekají prosinco-
vé dny. Začínáme hudebním programem 
„Adventní dílna,“ čekají nás roráty v kos-
tele sv. Mikuláše. Dále se těšíme na naše 
tradiční akce jako je žehnání adventních 
věnců, Mikuláš, dramatizace vánoční hry  
o narození Ježíše Krista a mnoho dalšího… 
Dny budoucí nám jistě přinesou spoustu 
nových znalostí, zážitků a krásných vzpo-
mínek na MŠ.
Jménem celého kolektivu naší MŠ Vám 
chci poděkovat za celý uplynulý rok a ze 
srdce popřát pohodové svátky vánoční, 
hojnost Božího požehnání a úspěšný nový 
rok. 

Renata Rozkošná
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Okénko 
MŠ Kravaře-Kouty Měsíc listopad se v MŠ Kravaře-Kouty nese 

ve znamení pohádek, proto jsme navštívili 
místo, které je pohádek a jiných příběhů 
plné - Městskou knihovnu Kravaře.
Již ve dveřích nás srdečně uvítala usmě-
vavá knihovnice Monika Ševčíková. Ta 
nám hned v úvodu pověděla, k čemu ta-
kové knihovny slouží a jak je důležité se ke 
knihám správně chovat, aby ještě dlouho 
sloužily i jiným čtenářům. Poté jsme se již 

plně pustili do připraveného programu: 
poznávali jsme pohádkové bytosti z obráz-
ků a přiřazovali k nim kamarády, odpovída-
li jsme na zvídavé otázky a vyslechli jsme 
krásné příběhy, které nám paní knihovnice 
zajímavou formou předčítala. Nakonec 
jsme společně prošli kolem všech regálů 
plných knih, a prozkoumali jsme každou 
uličku a zákoutí, které Městská knihovna 
Kravaře nabízí. Návštěva knihovny se nám 
všem velmi líbila. Posílila v dětech chuť 
učit se nová písmena, aby si v budoucnu 
mohly vybrat z velkého množství žánrů, 
knih a příběhů a vydat se tak do říše dětské 
fantazie. Za možnost návštěvy a připrave-
ný program velice děkujeme.

MŠ Kravaře-Kouty

Děti navštívily knihovnu
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Díky Místnímu akčnímu plánu vzdělávání 
pro Hlučínsko se podařily zrealizovat dal-
ší dvě akce pro děti z naší mateřské školy. 
První akcí byly „Dílničky“, které byly určené 
pro předškoláčky. Akce byla perfektně při-
pravená, lektoři měli vše dobře promyšle-
né a nachystané a třída naší školky se bě-
hem chvilky změnila v jednu velkou dílnu. 

Děti řezaly, smirkovaly, šroubovaly, zdobily 
a odměnou za odvedenou práci jim byla 
krásná vlastnoručně vyrobená medaile.
Další vydařenou akcí bylo „Povídání se 
zoubkovými vílami aneb čistý zoubek, 
zdravý zoubek“, která byla určená všem 
dětem z naší mateřské školy. Studentky 
dentální hygieny seznámily děti zábav-
nou formou se stavbou zubu a nacvičily 
s nimi správnou techniku čištění zoubků. 
Děti byly vílami okouzlené a věříme, že s 
kartáčky, které od víl za odměnu získaly, si 
zoubky poctivě čistí. 
Za realizaci obou akcí moc děkujeme Míst-
ní akční skupině Hlučínsko a těšíme se na 
další zajímavé projekty. 

Veronika Hallerová, MŠ Kravaře

Dílničky a návštěva Zoubkových víl

Podzimní výprava do přírody se skřítkem Květinkou. Dýňové tvoření dětí a rodičů ze třídy Sluníčko.

Dýňové tvoření dětí a rodičů ze třídy Sluníčko.

Děti ve třídě Beruška si užily den plný kouzel, her a soutěží...

Děti a paní učitelky ze třídy Motýlek potěšily písničkou a malým dárkem obyvatele Domova pro seniory. Podzimní tvoření ve třídě Jablíčko.
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Dne 12. října 2021 proběhla na naší škole 
soutěž v deskových hrách. Tu pro nás za-
jistila Místní akční skupina pro Hlučínsko 
západ II ve spolupráci s Hracím deskovým 
centrem Legie. Této aktivity se zúčastnili 
žáci pátého a také čtvrtého ročníku, kteří 
zápolili v rámci dvou vyučovacích hodin. 
Odehrály se dvě rozdílné hry. Každá byla 
nejprve vysvětlena a odzkoušena, pak se 

soutěžilo. Kromě cen naše škola obdržela 
hodnotnou sbírku deskových her, které se 
využijí v rámci hodin a také především ve 
školní družině. Za zábavné dopoledne a 
hry velice děkujeme.

Eva Watzlawiková
ředitelka školy ZŠ Kravaře-Kouty

Soutěž v deskových hrách

V páteční podvečer dne 5. listopadu 2021 
se u hřbitova v Koutech sešla roztodivná 
stvoření - upíři, zombieové, čarodějni-
ce, duchové a další strašila. Společně 
se vydali na průvod temnými uličkami 
města Kravaře k naší škole. Zde je čekal 
starodávný hřbitov, soutěže a dílnička. 
Všichni se těšili na průchod tajemným 
sklepením školy, kam zamířily postupně 
jednotlivé třídy. Nebylo to vůbec jedno-
duché, protože sklep se hemžil řadou 
bytostí a strašidel, u kterých se musely 
vyplnit úkoly z podsvětí. Žákům se akce 
velice líbila a my děkujeme Sdružení 
rodičů za dokonalou přípravu celé akce 
a zajištění občerstvení a pracovnicím z 
CVČ Kravaře za vedení her na jednotli-
vých stanovištích.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Halloween

V pondělí 4. října 2021 jsme odjeli do ško-
ly v přírodě do penzionu Ovečka v Nýd-
ku. Sluníčko nám krásně svítilo na cestu  
a my jsme tušili, že si to parádně užijeme. 
Na Ovečce jsme strávili 5 dní. Dopoledne 
jsme se učili a odpoledne jsme vyráželi do 
přírody. Prošli jsme si „Rytířskou stezku“,  
v lese jsme si hráli na „Pravěk“. Stavěli 
jsme pravěké chýše, vyráběli různé nástro-
je z kamenů a dřeva. Nezapomněli jsme 
ani na oblečení z kapradí a různé ozdoby 
do vlasů. Dokonce jsme lovili králíka. Ne-
byl to opravdový králík, vyrobili jsme ho  
z nafukovacího balónku. Přišli jsme na to, 
že to v té době neměli vůbec jednoduché. 
Asi bychom trpěli hladem, protože králí-
ka ulovil jen jeden z nás. Navštívili jsme 
hřebčín v Bystřici a projeli se na koních. 
Mnozí z nás poprvé v životě seděli na koni. 
Nejvíce jsme se těšili na výstup na horu 
Čantoryji. Šli jsme skoro 5 km do kopce  
a 5 km zpátky. Vyšplhali jsme také na vr-
chol rozhledny. Vzhledem k tomu, že byla 
mlha, neužili jsme si výhled do okolí. Každý 
den jsme trávili čas ve venkovní posilovně 
a na hřišti, soutěžili jsme a hráli různé hry. 
Vyrobili jsme si krásné draky, které bude-
me pouštět, jakmile bude příznivé počasí. 
Každý večer jsme četli dobrodružnou kni-
hu o dětských detektivech. Pobyt na Oveč-
ce jsme si moc užili a už se těšíme na další.

Veronika Skořupová
třídní učitelka 4. třídy

Tygříci ve škole 
v přírodě
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Během uplynulých měsíců byla v Základ-
ní škole v Kravařích realizována komplet-
ní výměna všech svítidel. V rámci tohoto 
projektu došlo také k výměně stávajících 
kotlů za nové a dokončuje se instalace fo-
tovoltaického systému na střechu budovy, 
kterým dojde ke snížení energetické nároč-
nosti a využití obnovitelných zdrojů ener-
gie v této budově.
Tento projekt je spolufinancován Evrop-
skou unií – Fondem soudržnosti v rámci 
Operačního programu Životního prostředí.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

ZŠ Kravaře se pyšní novým osvětlením

Naše škola se zapojila do projektu „72 ho-
din“. Jedná se o tři dny plné dobrovolnic-
kých aktivit, které se v ČR konají již po de-
váté. Kdykoliv během těchto 72 hodin (14. 
– 17. října 2021) a zároveň jakkoliv dlouho 
se dobrovolníci po celém Česku pustí do 

aktivit, které pomohou druhým, přírodě, 
či jejich okolí. Výsledkem těchto projektů 
bude mnoho úsměvů, radosti, dobrých 
pocitů z vykonané práce a mnoho dalších 
pozitivních účinků.
My jsme se domluvili s dětským oddělením 
Slezské nemocnice v Opavě a uspořádali 
sbírku plyšáků, knih, společenských her a 
hraček, které jsme věnovali malým paci-
entům. Celkem jsme odvezli 20 pytlů. Tato 
„zásoba“ postačí na necelý rok. 
Děkujeme všem dětem a jejich rodičům, 
kteří se do této sbírky zapojili.

Hana Nosková, ZŠ Kravaře

Pomáháme nemocným dětem

Soutěže se zúčastnilo celkem 40 dětí, nej-
mladší účastník měl 1,5 roku, nejstarší 14 
let. Věkové rozmezí bylo opravdu velké. 
Soutěže se zúčastnily také týmy z MŠ Kra-
vaře, ZŠ Kravaře, děti navštěvující školní 
družinu v Kravařích, ale také ZŠ Kravaře-
-Kouty. Za ZŠ Kravaře tvořily třídy 3.B, 3.A, 
5.A, 2.A + 2.C, 4.B, 4.A, 1.A a 4. oddělení ŠD. 
Z Mateřské školy Kravaře se zúčastnila od-
dělení Motýlků a Berušek. Za ZŠ Kravaře-
-Kouty reprezentovaly krásnými výrobky  
5. třída, 2. třída, 4. třída, 3. třída, 1. třída. 
Všem dětem moc děkujeme, ozdoby a 
řetězy byly krásné a určitě také pracné. 
Všechny děti budou řádně odměněny za 
dobře odvedenou práci. Budeme se těšit 
také na příští rok.

Vyhodnocení:
VÁNOČNÍ ŘETĚZ
1. místo: Karolína a Lucie Jagerovy
2. místo: Zdeněk a David Kozačkovi
3. místo: Karin Barčová

VÁNOČNÍ OZDOBA MLADŠÍ DĚTI
1. místo: Tobiáš a Anička Slivkovi
2. místo: Šimon a Adéla Postulkovi
3. místo: Karolína a Pavel Zbitovští

VÁNOČNÍ OZDOBA STARŠÍ DĚTI
1. místo: Tereza Rybková
2. místo: Viktorie a Šimon Rinkovi
3. místo: Vojta a Eliška Reinovi
3. místo: Lucie Machová

CVČ Kravaře

Vyhlášení soutěže 
o nejkrásnější 
vánoční ozdobu
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Ve středu 27. 10. proběhl lampiónový průvod, který se setkal s oprav-
du velkou účastí. Od 16:00 probíhalo v CVČ strašidelné malování na 
obličej. Samotný průvod odstartoval v 17:30. S pomocí městské po-
licie Kravaře jsme došli k zámku a poté nás krásný podzimní park 
zavedl k hasičskému areálu v Kravařích. Tam probíhaly pro děti 
halloweenské soutěže a o občerstvení se postaral Klub rodičů a přá-
tel při ZŠ Kravaře. Děkujeme všem, kteří dorazili! 

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

Lampiónový průvod

Ve středu 27. a v pátek 29. října probíhaly v CVČ podzimní prázdniny. 
Ve středu jsme s dětmi navštívili Cinestar v Opavě a společně jsme 
shlédli pohádku Minišéf ve 3D. V odpoledních hodinách pak byl při-
praven pro děti program v CVČ v podobě hraní her a malování ob-
rázků. V pátek jsme šli pěšky do Lesoparku ve Velkých Hošticích, kde 
se děti pořádně vyřádily. Odpoledne byla připravená dílnička, kdy 
si vyráběly podzimní tvory a postavičky z nasbíraných listů, plodů, 
květů a větviček, které měly za úkol po cestě zpátky sbírat. Věříme, 
že si podzimní prázdniny užily děti stejně jako my!

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

Podzimní prázdniny

program plný her a soutěží
pirátské překvapení

bohatá tombola
občerstvení

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE
ZVE VŠECHNY RODIČE A DĚTI NA

MAŠKARNÍMAŠKARNÍ
BÁLBÁL

Kdy: NEDĚLE 16.1.2022
začínáme v 15:00 hodin v sále U Slaniny

v KRAVAŘÍCH

VSTUPNÉ:
Dospělí 40,-Kč

Děti bez masky 10,-Kč
Děti s maskou ZDARMA

Těšit se můžete naTěšit se můžete na  
SUPER PIRÁTSKOU PÁRTY!SUPER PIRÁTSKOU PÁRTY!

S P O U S T U  L Á S K Y  A   V Á N O Č N Í  P O H O D Y
P Ř E J E  C V Č  K R A V A Ř E  

Užijte si volno 
a na shledanou
v novém roce!

Během ledna spustíme přihlašování na jarní prázdniny a také 
uvedeme, kdy se bude možno hlásit na letní tábory! Pro více 

informací sledujte www.cvckravare.cz a náš facebook. 
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Hned v úvodu měsíce října jsme si v domo-
vě připomenuli a oslavili Den seniorů. Bě-
hem svátečního dopoledne si děti MŠ Kra-
vaře pod vedením svých učitelek připravily 
pro naše klienty veselé a radostné pásmo 
a darovaly našim seniorům milý dáreček. A 
tak po dlouhé době (prakticky po jednom 
roce) měli možnost naši klienti, vlastně i 
děti z MŠ, se setkat a společně se radovat. 
Atmosféra byla vynikající a ze všech bylo 
cítit takové určité uvolnění a radost. Odpo-
ledne byla připravena v kulturní místnosti 
kavárna, kdy si všichni pochutnali na slad-
kém občerstvení, bavili se, zpívali a slavili. 
Během prvního říjnového týdne jsme pro 
zájemce připravili Den otevřených dveří, 
který vzhledem k situaci nebyl příliš využit. 
V rámci této akce nás navštívili pracovníci 
sociálního odboru MěÚ Kravaře, kteří si se 
zájmem prohlédli celý náš domov a pak  
v neformální debatě jsme si navzájem vy-
měnili zkušenosti z oblasti sociálních slu-
žeb. Také jsme v domově oslavili svátek 
naší patronky sv. Hedviky mší svatou, při 
které nám otec Jan připomenul stručný ži-
votopis a poslání sv. Hedviky. Naši zaměst-
nanci pak pro klienty připravili různé atrak-
ce, kde si mohli klienti v kulturní místnosti 
připomenout něco ze skutečné pouti, např. 
perníková srdce, házení na cíl, štěstíčka, 
papírové růže, obrázky a upomínky z pouti 
apod. Všichni jsme vzájemně vzpomínali, 
jak takovéto slavnosti probíhaly v dřívěj-
ších dobách, jak probíhají dnes a co jsme 
na poutích měli a máme rádi. Celé vzpo-
mínkové dopoledne se povedlo, nikdo 
neodešel „z poutě“ s prázdnou a všichni se 
vzájemně spolu hezky bavili.
Uprostřed třetího říjnového týdne jsme  
v DS přivítali spisovatelku a lidovou bás-
nířku paní Janu Schlossarkovou a její 
přednáškou jsme tak zahájili další ročník 
Univerzity III. věku. Paní Schlossarková nás 
potěšila autorským čtením a vyprávěním v 
našem slezském nářečí. Děkujeme jí za ná-
vštěvu, povídání a budeme se těšit někdy v 
budoucnu na další setkání. Jen pro připo-
menutí, další (tento) ročník univerzity jsme 
z důvodu pandemie Covidu-19 znovu roz-
běhli po roce a půl. O vzdělávání je zájem 
v každém věku, a proto naše posluchárna 
- kulturní místnost - byla „studenty“ zcela 
zaplněna.
Koncem měsíce jsme se již začali připra-
vovat na Slavnost Všech svatých a Vzpo-
mínku na všechny věrné zemřelé – tzv.  

Dušičky. V úterý 2. 11. jsme měli pro naše 
klienty připravenou vycházku na hřbitov 
a modlitbu ve farním kostele. Počasí nám 
ale nepřálo a kvůli dešti jsme si tyto svátky 
připomenuli, za účasti obou kněží Jana i 
Jakuba, slavnostní mší sv. a modlitbou za 
naše zemřelé v kulturní místnosti domova. 
V době, kdy budete číst tyto řádky, již bu-
deme prožívat Advent a s ním i přípravy, 
které neodmyslitelně patří k Vánocům. Na 
toto období se všichni moc těšíme a již teď 
začínáme s přípravou.
Děkujeme vám všem, milí čtenáři, za pod-
poru našemu domovu a přejeme vám hez-

ký podzimní a adventní čas.

Petra Jochimová, aktivizační pracovník

Říjen v Domově pro seniory sv. Hedviky

Oslavy patronky našeho domova - sv. Hedviky.

Vystoupení dětí z MŠ Kravaře v rámci Dne seniorů.

Univerzita s p. Schlossarkovou.
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Slovo pana faráře
Vážení čtenáři!
Čas rychle běží a je zde advent, který nás má připravit na jedny z nejkrásnějších svátků, 
tedy na Vánoce. 
Chtěl bych se v této souvislosti podělit o jednu zkušenost. V hodinách náboženství se 
často ptám dětí, zda se modlí. Mnozí řeknou, že ano - což je krásné. Kladu pak druhou 
otázku: jak se modlí? Někteří říkají, že se pomodlí Otče náš, jiní Zdrávas Maria. Ještě jiní 
svými slovy poprosí, aby se jim nic nestalo, aby rodina byla zdravá apod. Zaznívají do-
konce prosby, aby v hokeji dávali branky, nebo aby ve škole dostali jedničku. Ptám se 
také, zda Bohu za něco poděkují. To už trošku vázne, ale pak se spustí proud odpovědí. 
Děti děkují za zdraví, za zábavu, za kamarády. Je to krásné, ale přesto si neodpustím 
ještě další otázku. Děti, poděkovaly jste někdy za vodu? Ve třídě je ticho. Proč za vodu? 
Možná to je banální, ale bez ní není život. Mnozí ji třeba nemají tak dostupnou, jako 
ji máme my. Poděkovaly jste někdy za to, že se vyspíte? Jeden mi odpověděl, že se 
vyspí jenom v sobotu a neděli. Opravdu? Možná jindy spí kratší dobu, ale jsou lidé, 
kteří nemohou spát vůbec. Poděkovaly jste někdy za jídlo? Ono je na stole, ale kdyby 
se neurodilo, nebude. Poděkovaly jste za to, že máte dům, kde se můžete zahřát a kde 
neprší? Za svoje rodiče, kteří vám jídlo dají na stůl? Za světlo a noc, které se střídají? 
Mohli bychom se takto ptát nekonečně dlouho. Ale píšu to proto, že mi ony děti řekly, 
že je samotné by to nenapadlo. Možná, že ani nás dospělé to někdy nenapadne. Kdo 
z nás kdy poděkoval za to, že mu bije srdce? Je to jenom jinak položená otázka, která 
nás pobaví, ale zároveň nás něčemu velkému učí. 
O Vánocích je krásným zvykem navzájem se obdarovávat. Jsme vděční za každý dárek 
a slušnost velí, abychom poděkovali. Komu? Jenom sobě navzájem? A co Bůh? Dává 
dárky, anebo je to jenom pohádka? V jedné náboženské písni se zpívá: „Jak úžasná 
musí ta láska být…“ a já bych přidal, když nás takovými věcmi obdarovává. Ale to není 
konec. Poděkovali jsme někdy za to, že Bůh se naší duši přiblížil v osobě Ježíše Krista, 
který se stal nám podobným, abychom jeho Majestát pochopili a zamilovali si ho? 
Všem čtenářům přejeme spolu s kaplanem hodně naděje, kterou nám přináší Bůh ve 
svém vánočním poselství. 

Jan Szkandera, farář

„Na Tržišti radosti jsem si pořídila hned ně-
kolik věcí. Když jsem si šla vyzvednout ozdo-
bu na stěnu u její autorky, zjistila jsem, že je 
to má sousedka. Bylo to moc milé setkání. 
Mladá maminka se rozhodla splnit si sen a 
začala vyrábět ozdoby metodou Macrame. 
Byl to její první výtvor a měla obrovskou ra-
dost, že si ho někdo koupil. Navíc jsme tím 
pomohly nevyléčitelně nemocným zůstat 
doma s rodinou,“ vzpomíná Markéta.
Markéta se stejně jako mnoho dalších roz-
hodla nakoupit dárky pod stromeček na 
Vánočním Tržišti radosti. Veškeré peníze, 
které se zde vyberou, totiž putují Mobilní-
mu hospici Ondrášek a jeho pacientům. 
Díky těmto finančním příspěvkům mohou 
umírající strávit své poslední chvíle doma 
mezi svými blízkými.
A jak Vánoční Tržiště radosti funguje? 
Jednoduše. Zapojit se může každý hned 
dvěma způsoby. Zaprvé můžete něco vy-
robit, upéct, uvařit, nabídnout své služ-
by jako například kurz šití nebo výměnu 
pneumatik a darovat na tržiště. Fantazii se 
rozhodně meze nekladou. V minulém roce 
bylo mimo jiné velmi žádané cukroví nebo 
vánočky. Pokud chcete něčím přispět, 
dejte vědět Mirce Galajdové na mhondra-
sek2004@gmail.com nebo tel. 777 946 777.
Zadruhé můžete na tržišti pořídit něco pro 
radost sobě nebo svým blízkým, a tím po-
moct lidem na konci jejich života. Celá část-
ka je darem pro Mobilní hospic Ondrášek. 
Více o Vánočním Tržišti radosti se dozvíte 
na www.trzisteradosti.cz. 
Zapojte se. Darujte nebo si pořiďte dá-
rek, který má smysl a splňte tak nevy-
léčitelně nemocným poslední přání.

Mobilní hospic Ondrášek

Tržiště radosti: Lidé 
darují lidem

Jak přispět do Tříkrálové sbírky? 
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ONLINE  
Navštivte ONLINE koledu na www.trikralovasbirka.cz a přispějte do 31.1.2022. Je nutné vyplnit název 
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Do kasičky koledníkům, kteří zazvoní u Vašich dveří. 
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velmi důležité. Jen tak bude částka přidělena Charitě Hlučín. Také do 31.1.2022. 

QR kódem 

 

Do kasičky na místech uvedených na www.charitahlucin.cz do 16.1.2022. 
Do kasičky koledníkům, kteří zazvoní u Vašich dveří. 

 
Aktuální informace o sbírce na Hlučínsku sledujte na 

www.charitahlucin.cz. 
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Letošní zpívaná a troubená Svatohubertská 
mše se konala tradičně koncem října v kra-
vařském kostele svatého Bartoloměje. Již 
pátým rokem jsme slyšeli krásné tóny les-
ních rohů, borlic a zpěvů v podání myslivec-
kých trubačů „Rabštejn“ pod vedením pana 
Jiřího Horského. Mši pořádá každým rokem 
Spolek přátel svatého Huberta za účelem 
poděkovat Bohu za dary lesa a přírody, po-
prosit za dostatek zvěře v honitbách a za 
štěstí při lovu, dále za ochranu pro myslivce 
a jejich psy. Tato mše je krásnou ukázkou 
mysliveckých tradic a zvyků, při níž by se 
měli myslivci a milovníci přírody pozastavit 
a zamyslet nad svým životem a odkazem sv. 
Huberta – patrona myslivců. Po mši svaté se 
konalo pasování myslivce Eduarda Hahna 
na lovce jelení zvěře, kterému bohyně lovu 
Diana dopřála ulovit v honitbě Horní Tepli-
ce za doprovodu mysliveckého kamaráda 

Jana Manycha svého prvního jelena, jehož 
trofej byla při mši svaté také vystavena. 
Ve farní stodole pak bylo uspořádáno po-
hoštění, kde nesměl chybět nejen zvěřinový 
guláš, ale i sladké koláče. Oslavu zpříjemnili 
trubači, kteří vystoupili s ukázkou myslivec-
kých fanfár a povelů a následovala bohatá 
myslivecká tombola, do které přispěli pan 
Josef Zajíček, Tomáš Strakoš, myslivecký 
spolek Olšinka Kravaře Kouty, Roman Křes-
ťan, Pavel Vilášek, za což jim patří velký dík.
Děkujeme všem zástupcům z řad myslivců, 
kteří se mše zúčastnili, dále všem farníkům, 
kteří si mši přišli s námi myslivci užít a všem 
hostům ze širokého okolí. Děkujeme paní 
starostce, farnosti Kravaře, rytířům Řádu 
svatého Huberta a sponzorům – Ing. Tomáš 
Strakoš Ph.D., MPA, Honební společenstvo 
Kravaře, keramika Lissek, manželé Jantovi 
Kravaře Kouty, MK Klemens, řeznictví Max 
Bolatice, Auto Bárta s.r.o. Opava, myslivec-
ký spolek Olšinka Kravaře Kouty, pan Václav 
Buchta Malá Morávka a firma Propeler Eva a 
Martin Kotulovi. 
Na další ročník se s vámi těší pořadatelé – 
členové Spolku svatého Huberta manželé 
Kotulovi a manželé Hahnovi.

Svatohubertská mše

V pondělí 18. října otevřela společnost Lidl 
další prodejnu nové generace, tentokrát 
v Kravařích, na ulici Opavská. Jde již o 281. 
prodejnu v České republice. Zákazníci tak 
mohou nakupovat oblíbené produkty v kom-
fortním moderním prostoru, najdou zde také 
velké úseky vždy čerstvého ovoce a zeleniny, 
masa, uzenin, mléčných výrobků a pečiva.
Koncept prodejen nové generace, které Lidl 
staví, přináší zákazníkům na první pohled 
zajímavé architektonické pojetí prodejny, 
velkorysé zádveří a vzdušný interiér. Pro 
komfort při nákupu slouží také široké uličky 
a velký odkládací prostor u pokladen. Stejně 
tak i barvy a použité dřevěné prvky dělají z 
prodejny příjemné prostředí. K dispozici je 
také wifi připojení.
Součástí prodejny je samozřejmě pekárna, 
která několikrát za den doplňuje čerstvé pe-
čivo. „Při stavbě našich nových prodejen se 
soustředíme především na zákazníky, kterým 
chceme nabídnout komfortnější nakupování 
od začátku až do konce jejich návštěvy. Sa-
mozřejmostí je i WIFI připojení zdarma či 
možnost zakoupení kávy v našem automatu. 
Myslíme však také nezaměstnance, kterým 
nový koncept přinese kromě optimalizova-
ného uspořádání skladových ploch i dosta-
tečné zázemí,” dodal tiskový mluvčí společ-
nosti Lidl Tomáš Myler. Velké parkoviště u 
prodejny nabízí parkovací místa o šířce 2,70 
m, což je o 20 cm více než standardní parko-
vací stání. Několik z nich je speciálně vyčle-
něno pro rodiny s dětmi. Celkem je k dispozi-
ci 119 parkovacích míst. Řidiči elektroaut zde 
najdou také nabíjecí stanici.
Prodejna je otevřena denně od 7 do 21 ho-
din, v neděli pak od 8 do 21 hodin. První den 
otevření byl navíc spojen s podporou MŠ 
Kravaře–Kouty. Podpořili ji všichni zákazníci, 
kteří nakoupili za více než 300 Kč. Společnost 
Lidl totiž daruje MŠ z každého nákupu nad 
300 Kč uskutečněného v tento den částku 50 
Kč. Za vybrané peníze nakoupí školka ven-
kovní herní prvky pro děti.
Zásadním aspektem nové budovy je také 
její šetrnost k životnímu prostředí. Prodej-
na využívá úsporné a zároveň příjemné LED 
osvětlení. Oproti původní má i lepší tepelně 
izolační vlastnosti a používá ekologické chla-
dicí technologie. To vše se projeví v nízké 
energetické náročnosti prodejny. 

Společnost Lidl

Lidl otevřel 
v Kravařích svou 
281. moderní 
prodejnu 

Pořadatelé akce.
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Že jsme národem milujícím hudbu v ja-
kékoliv podobě, je o nás známo a nejinak 
je to i u našich členů v organizaci SPCCH. 
Rádi  zpíváme a tančíme a rovněž s velkým 
potěšením navštěvujeme kulturní akce, 
zaměřené jak na hudbu, tak i na hry a dra-
mata. Několikrát jsme již měli možnost  
s naším spolkem navštívit různá divadla 
a tentokrát to bylo 24.října letošního roku 
. Plný autobus se nás vydal na odpolední 
muzikálové představení West Side Story 
do ostravského divadla Jiřího Myrona.
Toto světoznámé dílo, zpracované na 
motivy Shakespearovy tragédie Romea a 
Julie, vzniklo z popudu choreografa a reži-
séra Jeroma Robbinse a hudebního skla-
datele Leonarda Bernsteina již na začátku 
roku 1949. Příběh podobný jako známá ve-
ronská tragédie, ale zpracovaný v daleko 
ožehavějším tématu dvou teenagerských 
gangů, jedni rodilí Američané a druzí při-
stěhovalí Portorikánci. V padesátých létech 
byly tyto souboje mladistvých part  v Ame-
rice skutečně vážný problém a tak námět  
muzikálu byl víc než aktuální. Slovy autorů, 
mělo se jednat o latinskoamerickou vášeň, 
vztek imigrantů a společný odpor jedněch 
vůči druhým. Posledním důležitým člán-
kem pro vznik muzikálu byl autor textů 
písní. Po mnoha peripetiích se jim poda-
řilo získat mladého, talentovaného textaře 
Stephna Sonheima. Premiéru měl muzikál 
26. září 1957 ve slavném broadwayském 

divadle Winter Garden. Světová premiéra 
pak měla pozitivní kritické ohlasy a obdr-
žela šest nominací na prestižní divadelní 
Ceny Tony. Pro velký úspěch už v roce 1961 
došlo i k filmovému zpracování, kdy hlavní 
role Tonyho a Marie ztvárnili  herci Natá-
lie Woodová a Richard Beymen. I filmové 
zpracování získalo deset ocenění Oskarů, 
mimo jiné za nejlepší film roku.
Do Ostravy se West Side Story dostává jako 
osmá česká inscenace tohoto titulu a to  
v době, kdy zdejší produkce souboru se 
řadí mezi nejuznávanější u nás. My jsme 
měli možnost vidět v hlavní roli Tonyho 
bravurního Tomáše Savku, který je mno-
hým známý jako účastník první řady Su-
perStar, kde skončil jako čtvrtý. Naši členo-
vé ho již mohli vidět i v neméně strhujícím 
muzikálu Rebecca, kde ztvárnil postavu 
Jacka Favella. V roli Marie se představila 
Mariana Pollyaková, která je také známá z 
muzikálu Hair, nebo v pražských divadlech 
v Muži se železnou maskou, či jako členka 
tria Dreamsgirls v muzikálech s Helenou 
Vondráčkovou Kvítek  mandragory. My 
jsme ji viděli v muzikálu Kočky. Z divadla 
jsme odcházeli plni krásné hudby a pob-
rukovali si známé písně, například píseň 
Maria, kterou u nás proslavil svým nezapo-
menutelným provedením Karel Gott.

Za SPCCH A. Lusarová

Návštěva divadla – muzikál West Side Story

Jak již bývá v naší organizaci dobrým zvy-
kem, rozloučili jsme se i letos s létem, a to  
přátelským posezením v restauraci Silesia 
Golfu. Akce se uskutečnila ve čtvrtek 21. 
října od 15 hodin a opět mohu konstato-
vat, že se nás sešla úctyhodná skupina 
čítající 65 členů. Jako vždy setkání probí-
halo v příjemné a veselé atmosféře, k tanci 
a poslechu nám hrál náš dvorní hudebník 
p. Gawruca a pro oblažení chuťových po-
hárků jsme měli přípitek v podobě bílého 
vína, servírovala  se káva a koláč, tentokrát 
od místní pekařky paní Holešové a k večeři  
byla bramborová pěna s cordon bleu a ky-
selými okurkami. Že setkání mělo úspěch, 
lze dovodit i z faktu, že z tohohle setkání 
všichni odcházeli dlouho po podávané 
večeři. Že je mezi námi hodně tancechti-
vých přátel, už je myslím dávno známo, ale 
tentokrát se některé členky organizace za-

pojily i do hudební produkce a od srdce si 
zazpívaly na mikrofon s panem Gawrucou. 
S klidným svědomím mohu napsat, že se 
setkání opět velmi vydařilo a všichni jsme 
odcházeli plni pozitivní energie do svých 
domovů.

SPCCH

Rozloučení s létem

Dne 18.11. se členové naší organizace zúčast-
nili prohlídky díla kravařského občana Ericha 
Kerlína. Erich Kerlín se narodil v Kravařích  
v roce 1966. Po vyučení truhlářem pracoval 
v Ostravě v koksárně. Po revoluci přijal mís-
to stolaře u pana Fajkuse. S Fajkusovou ro-
dinou se velmi skamarádil. Jezdil s nimi na 
dovolenou, trávil u nich hodně volného času. 
Erichovi nepřál osud. Přišel o obě nohy, pro-
dělal mozkové příhody. Zemřel letos v létě ve 
věku 55 let. I přes zdravotní problémy byl člo-
věk pohodový, optimistický. Rozdával úsměv 
a dobrou náladu. Miloval přírodu, zvláště 
splav v Koutech, country hudbu, lidi. 
Dílo, které ve svém volném čase vytvořil, je 
rozsáhlé, dokonalé, precizní. Jeho westerno-
vé městečko, kostel, loď, modely vláčků stojí 
za zhlédnutí.
Pokud se na ně chcete podívat, zavolejte se-
stře Ericha paní Monice Štědroňové na tel. 
705 008 421 a domluvte se s ní. Dílo je umís-
těno v rodném domě p. Kerlína na Floriánské 
ulici. Po prohlídce se část našich členů vyda-
la na procházku po cyklostezce směrem do 
Štěpánkovic, někteří ukončili svůj den v Timi 
baru a jiní šli domů.
Byla to úspěšná akce a vzhledem k nepřízni-
vé situaci s covidem letos poslední.

Za SPCCH Věra Grigarčíková

Výstava kravařské-
ho rodáka

Všem našim členům a nejenom jim, přeje-
me do roku 2022 vše dobré, hlavně hodně 
zdraví, štěstí, lásky, spokojenosti, pohody 
a neutuchající elán a veselou mysl. 

Za celý výbor SPCCH A. Lusarová
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Na našem setkání ve středu 13. října jsme 
mezi sebou uvítaly kravařského kytaris-
tu a zpěváka Petra Hahna. Tento mladý 
důchodce vypadá jako zpěvák Waldemar 
Matuška a také hned na začátku zahrál a 
zazpíval několik jeho písní. A tak bylo velmi 
veselo, také se zpívalo a dobrá nálada nás 
neopustila, ani když jsme se již rozcházely 
ke svým domovům. O týden později jsme 
se vydaly na další putování po okolí našeho 
města. Tentokrát naše kroky vedly za řeku, 
na tzv. Čisarsku. První zastávka byla v Háji 
ve Slezsku, kde nás před novorománským 
kostelem sv. Valentýna z roku 1911 očeká-
val kravařský rodák a spolužák mnohých z 
nás Josef Večerek. Provedl nás kostelem a 
pak jsme se s ním vydaly na Ostrou hůrku 
– památné místo konání několika táborů 
slezského lidu (od roku 1869), které při-
pomíná od roku 1969 památník s reliéfy a 
torzem původního, nacisty zničeného po-
mníku. Bylo krásné slunné počasí, sice po-
měrně velký vítr, ale nádherný pohled na 
obce na Hlučínsku stál opravdu za to. Další 
zastávka byla v obci Velká Polom, která se 
rozkládá na Polomské plošině Jesenické-
ho podhůří. Obcí vede bývalá hlavní silnice 
z Opavy do Ostravy. Bylo dopoledne kolem 
10. hodiny a to byl právě čas na dopolední 
kávu. Tu jsme si objednali ve velkopolom-
ské pražírně kávy. Očekával nás již pan ma-
jitel a srdečně zval k příjemnému posezení. 
Malá, sympatická kavárna, které domino-
vala pražička kávy. Bály jsme se, že se tam 
všechny nevejdeme, ale to se nestalo. Usa-
dily jsme se a pan majitel začal vyprávěním 
o kávě vůbec. Přinesl mísu syrové, zelené 
kávy a ukázal nám, jak vypadá zrnko kávy 
před pražením. Zapnul pražičku, mísu kávy 
do ní vysypal a už se káva před námi praži-

la. Zatímco se káva pražila, jsme si pochut-
návaly na několika druzích kávy, které nám 
v kavárně připravily milé dámy. A než jsme 
si čerstvou kávu vychutnaly, káva v pražič-
ce se upražila a my jsme měly možnost si 
ochutnat zrno kávy hned po upražení úpl-
ně horké. O půl dvanácté jsme se vydaly ke 
kostelu sv. Václava, který pochází z konce 
16. století a je pravděpodobně nejstarším 
kostelem ve Slezsku. Jaké bylo překvape-
ní pro mnohé z nás, že farářem ve farnosti 
je P. Stano Vavro, který jako mladý působil 
také v Kravařích. Pak následovala v kostele 
sv. Václava mše svatá, prohlídka kostela a 
povídání a vzpomínání s panem farářem 
na jeho působení v Kravařích.
Duchovně občerstvené jsme jely vstříc 
dobrému obědu, a to do Zátiší pod Vaňkův 
kopec, rekreační oblasti Ostravska a Opav-
ska. Příjemný pan majitel restaurace nás 
vítal u dveří a již se nesl oběd na stoly. Po-
časí nám stále přálo, bylo slunečno a taky 
teplo, tak jsme po obědě radostně vyrazily 
do Klimkovic. Odpoledne jsme strávily v 
lázeňském domě a některé jsme si uděla-
ly vycházku lesoparkem. No a v 16 hodin 
jsme vyrazily k poslední zastávce, která 
byla v restauraci Mexiko, kde nás čekalo 
poslední občerstvení našeho putování – 
výborné tarůžky naložené v pivu.
Byly jsme rády, že jsme opět poznaly mís-
ta vzdálené jen  pár kilometrů od našeho 
města.
2. listopadu 2021 nám začal další kurz vý-
početní techniky. Sympatická paní Darina 
Míková se ujala již podruhé 15ti našich 
členek, které se chtějí zdokonalit v práci s 
počítačem nebo chytrým telefonem. Čeká 
je 8 dvouhodinových lekcí. Tak uvidíme, 
co se naučíme a jak se zdokonalíme. Je to 

velmi příjemné, že i starší lidé se mohou 
vzdělávat v nových technologiích.
V sobotu 6. listopadu se skupina 13 žen vy-
dala do Polské Kietrze, kde se konalo další 
setkání s polskými kolegy v rámci česko-
-polské spolupráce, organizované MAS 
Hlučínsko. Tentokrát se učily vyrábět papí-
rové květiny. Celý společný projekt je zalo-
žen na oživení starých zvyků a řemesel.

Eva Peterková

Ze zámeckého klubu žen

V sobotu 6. listopadu se členky Klubu žen 
zúčastnily projektu „ROK NA VSI“. Tento 
projekt probíhá od podzimu 2021 do jara 
2022. Je to série 6 workshopů, na kterých 
se můžeme seznámit se zajímavými téma-
ty ze zemědělství a řemesel, také s tradice-
mi a zvyky na území LGD Plaskowyž Dobrej 
Ziemi a Místní skupiny Hlučínsko. Náš Klub 
žen se zúčastnil prvního workshopu 25. září 
2021. Byly to ukázky na téma - zpracování 
mléka a mléčných výrobků, který se konal 
v Glubczycích. V sobotu 6. listopadu jsme 
se členky Klubu vydaly na další workshop 
do Kietrze. Tentokrát byla tématem výro-
ba papírových květin. Ukázka se konala  
v sále hotelu v Kietrzi. Po příjezdu nás če-
kalo občerstvení – káva a výborné domá-
cí místní moučníky. Potom následovala 
ukázka papírových květin a poté praktická 
výuka. Odborník – instruktor si pro nás při-
pravil výrobu papírové květiny, rozdal nám 
materiál a velmi trpělivě vysvětloval celý 
postup, abychom si mohly květinu dokon-
čit. Na závěr jsme si pochutnaly na výbor-
ném místním pokrmu - bigosu. Svůj kvě-
tinový výrobek jsme si hrdě vezly domů. 
Po rozloučení s místními hostiteli jsme se 
vydaly k domovu. Další workshopy budou 
následovat na jaře 2022.

M. Šnýdrová

Naše návštěva v Kietrzi: 
Projekt „ ROK NA VSI“
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V mikroregionu Hlučínska-západ 
máme za sebou letošní největší in-
vestiční akci tohoto roku – projekt 
„Společného nákupu elektronických 
úředních desek pro obce Svazku obcí 
mikroregionu Hlučínska-západ.“ Ví-
tězný dodavatel – ostravská společ-
nost DigiDay Czech, s. r. o. provedla 
ve středu 10. listopadu 2021 montáž 
a spuštění elektronických nových 
úředních desek.

O nákupu elektronických úředních de-
sek jsme v mikroregionu uvažovali již v 
roce 2019, tenkrát za přispění dotace. 
Nakonec jsme se však rozhodli kvůli 
ne zcela vhodným podmínkám dotační 
výzvy pro naše potřeby žádost nepo-
dat. Téma jsme oživili na jaře letošní-
ho roku. V květnu 2021 Sněm starostů 
mikroregionu Hlučínska-západ rozhodl  
o vyhlášení společného výběrového 
řízení. Do něj se zapojilo pět obcí. Vý-
běrové řízení, v jehož rámci jsme oslo-
vili sedm potenciálních dodavatelů, 
a nakonec obdrželi pět nabídek, bylo 
vyhodnoceno v polovině června 2021. 
Hodnotící komise jako nejlepší nabídku 
vybrala tu od již zmíněné společnosti 
DigiDay Czech, s. r. o. Poslední červnový 
den tak došlo k podpisu smlouvy.
Ptáte se, proč elektronické úřední des-
ky a k čemu jsou dobré? Elektronická 
úřední deska znamená praktické zru-
šení stávajících papírových vývěsek. 
Je jedním z prvků modernizace a elek-
tronizace veřejné správy, tzv. e-Gover-

nmentu. Jsme velmi moderní a jdeme s 
dobou. Elektronická úřední deska však 
není jen o splnění zákonné povinnosti 
obcí zveřejňování dokumentů jako jsou 
záměry, rozpočty, usnesení apod. Své 
další využití má pro občany i turisty. 
Jaké? Naleznete zde například aktuality 
z obce, kalendář kulturních akcí, obec-
ní zpravodaje, fotografie a další. Vše si 
můžete prohlédnout, přečíst na krás-
ných 43“ displejích. Vámi požadovaný 
obsah může být také předčítán nahlas 
skrze vestavěné reproduktory, systém 
obsahuje i další prvky přístupnosti pro 
osoby s handicapem.
Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-
západ tvoří 14 členských obcí. Tímto 
projektem jsme pořídili elektronické 
úřední desky do pěti z nich – Hněvošice, 
Chlebičov, Chuchelná, Štěpánkovice, 
Velké Hoštice. Ve stejnou dobu pořídi-
lo elektronickou úřední desku i město 
Kravaře, v Bolaticích pak spouštěli elek-
tronickou úřední desku v únoru 2021. 
Celkově tedy máme elektronické úřední 
desky v sedmi obcích, což je přesně po-
lovina mikroregionu. Společným náku-
pem prostřednictvím Hlučínska-západ 
jsme nejen ulehčili obcím od související 
administrativní zátěže, především jsme 
ušetřili přes 20 % oproti odhadovaným 
pořizovacím nákladům – celkové nákla-
dy nakonec činí cca 834 tisíc Kč s DPH. 
Pořízení elektronických úředních desek 
bylo zcela hrazeno z vlastních zdrojů 
zapojených obcí.
Jsme velice rádi, že naše obce chtějí být 
moderní a jdou, jak se říká, s dobou a 
věříme, že i Vy – občané, návštěvníci, 
turisté, budete elektronické úřední des-
ky hojně využívat. A nezapomeňte, že 
zde naleznete vždy aktuální informace, 
a to 24 hodin denně 7 dní v týdnu.

Mgr. David Adamec
tajemník Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska-západ

Nové elektronické úřední desky už jsou na 
svých místech. Přijďte si je vyzkoušet i Vy!

I v našem turistickém informačním centru 
na zámku můžete zakoupit skvělý vánoč-
ní dárek. V nabídce je široký výběr knih  
s regionální tématikou: například Ve dvou 
uniformách za 390 Kč, Slezské koledy za 
230 Kč, Hornická kuchařka za 150 Kč, Čes-
ko-prajzský slovník za 90 Kč nebo kniha  
o našem městě KRAVAŘE za 250 Kč.
A také upomínkové předměty, které vždy 
potěší: cibulové hodinky za pouhých 130 
Kč, domácí sirupy ze Slezské zahrádky za 
120 Kč, pro děti stolní hru Rajzujeme po 
Prajzské za 350 Kč či kvarteto z Prajzské 
za 139 Kč, dále například hrníček mocca  
s kravařským zámkem za 90 Kč nebo multi-
funkční nákrčník v kravařských barvách za 
200 Kč. Celou nabídku najdete na našich 
facebookových stránkách facebook.com/
tickravare.

Gabriela Andrade
Turistické informační centrum Kravaře

Tipy na vánoční 
dárky z našeho 
Turistického 
informačního centra

Nové elektronické úřední desky už jsou na svých místech. Přijďte si je 
vyzkoušet i Vy! 
 
V mikroregionu Hlučínska-západ máme za sebou letošní největší investiční akci tohoto roku – projekt 
„Společného nákupu elektronických úředních desek pro obce Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-
západ.“ Vítězný dodavatel – ostravská společnost DigiDay Czech, s. r. o. provedla ve středu  
10. listopadu 2021 montáž a spuštění elektronických nových úředních desek. 
 
O nákupu elektronických úředních desek jsme v mikroregionu uvažovali již v roce 2019, tenkrát za 
přispění dotace. Nakonec jsme se však rozhodli kvůli ne zcela vhodným podmínkám dotační výzvy pro 
naše potřeby žádost nepodat. Téma jsme oživili na jaře letošního roku. V květnu 2021 Sněm starostů 
mikroregionu Hlučínska-západ rozhodl o vyhlášení společného výběrového řízení. Do něj se zapojilo 
pět obcí. Výběrové řízení, v jehož rámci jsme oslovili sedm potenciálních dodavatelů, a nakonec 
obdrželi pět nabídek, bylo 
vyhodnoceno v polovině června 
2021. Hodnotící komise jako nejlepší 
nabídku vybrala tu od již zmíněné 
společnosti DigiDay Czech, s. r. o. 
Poslední červnový den tak došlo 
k podpisu smlouvy. 
 
Ptáte se, proč elektronické úřední 
desky a k čemu jsou dobré? 
Elektronická úřední deska znamená 
praktické zrušení stávajících 
papírových vývěsek. Je jedním 
z prvků modernizace a elektronizace 
veřejné správy, tzv. e-Governmentu. 
Jsme velmi moderní a jdeme 
s dobou. Elektronická úřední deska 
však není jen o splnění zákonné 
povinnosti obcí zveřejňování 
dokumentů jako jsou záměry, 
rozpočty, usnesení apod. Své další 
využití má pro občany i turisty. Jaké? 
Naleznete zde například aktuality z obce, kalendář kulturních akcí, obecní zpravodaje, fotografie  
a další. Vše si můžete prohlédnout, přečíst na krásných 43“ displejích. Vámi požadovaný obsah může 
být také předčítán nahlas skrze vestavěné reproduktory, systém obsahuje i další prvky přístupnosti pro 
osoby s handicapem. 
 
Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-západ tvoří 14 členských obcí. Tímto projektem jsme pořídili 
elektronické úřední desky do pěti z nich – Hněvošice, Chlebičov, Chuchelná, Štěpánkovice, Velké 
Hoštice. Ve stejnou dobu pořídilo elektronickou úřední desku i město Kravaře, v Bolaticích pak 
spouštěli elektronickou úřední desku v únoru 2021. Celkově tedy máme elektronické úřední desky 
v sedmi obcích, což je přesně polovina mikroregionu. Společným nákupem prostřednictvím Hlučínska-
západ jsme nejen ulehčili obcím od související administrativní zátěže, především jsme ušetřili přes  
20 % oproti odhadovaným pořizovacím nákladům – celkové náklady nakonec činí cca 834 tisíc Kč s DPH. 
Pořízení elektronických úředních desek bylo zcela hrazeno z vlastních zdrojů zapojených obcí. 
 

Vážení čtenáři, často se na nás 
obracíte s tím, že dostáváte 
pouze jeden kus Besedníku. 
V celkovém nákladu se počítá 
opravdu pouze s jedním výtis-
kem na dům. 
Děkujeme za pochopení.  

Roznáška Besedníku



Ostatní strana 21

K podzimu již tradičně patří konání za-
sedání Sněmu starostů Svazku obcí mi-
kroregionu Hlučínska-západ. Nejinak 
tomu bylo také letos. V pořadí sedmé 
zasedání se konalo ve čtvrtek 21. října 
2021, tentokrát v prostorech budovy 
nového obecního úřadu v Chuchelné.
Na programu bylo hned několik důležitých 
bodů, kterým se starostky a starostové 14 
členských obcí mikroregionu Hlučínska-
západ věnovali. Jedním z nich určitě bylo 
závěrečné zhodnocení projektu „Posilo-
vání administrativní kapacity obcí na bázi 
meziobecní spolupráce“, známého více 
jako „Centra společných služeb (CSS)“ Sva-
zu měst a obcí České republiky, do něhož 
jsme se zapojili v polovině roku 2016 a kte-
rý po více jak 5 letech dospěl ke svému zá-
věru. Právě díky Centru společných služeb 
se povedlo výrazně nastartovat činnost 
mikroregionu – ať už v oblasti odborného 
poradenství obcím, krizového řízení, vzdě-
lávacích aktivit, ale i pomoci občanům. 
Projekt je sice u konce, fungování mikrore-
gionu však bude pokračovat dále stejným 
způsobem, jak jsme zvyklí, protože se uká-
zal jeho jasný přínos nejen pro obce.

Hlavním tématem zasedání bylo společné 
komunitní plánování sociálních služeb a 
návazných aktivit v mikroregionu Hlučín-
ska-západ. Jde o oblast, jejíž důležitost 
si velmi dobře uvědomujeme. I proto byl 
v roce 2020 aktualizován „Katalog sociál-
ních služeb“ (portál sociálních služeb je 
dostupný na adrese: http://www.hlucin-
sko-zapad.cz/portal-socialnich-sluzeb-1/). 
A na rok 2022 v souvislosti se začátkem 
fungování nových sociálních služeb připra-
vujeme jeho další rozsáhlou aktualizaci.  
V červnu a červenci 2021 však proběhla 
velmi důležitá část komunitního plánu,  
a sice mapování situace v obcích. Zajímali 
jsme se o to, jaké sociální, ale i zdravotní 
služby jsou v obcích dostupné, co jejich 
představitelé plánují a co by uvítali. Snažili 
jsme se zjistit, jak život v obcích funguje, 

jaké v nich mají problémy, ale především, 
jak se dívají na možnost společného plá-
nování a do budoucna i širší spolupráce 
v oblasti sociálních služeb. Již v průběhu 
návštěv v obcích jsme se setkali s velmi 
kladnými ohlasy a nyní na zasedání jsme 
prezentovali všem starostkám a starostům 
naše konkrétní zjištění. Patří mezi ně pře-
devším přehled plánů jednotlivých obcí, ať 
už jsou to komunitní centra, denní stacio-
náře či byty (startovací i byty pro seniory). 
Velká poptávka je po terénních sociálních 
službách, tedy takových, kdy pracovníci 
dojíždí za klienty domů. Rovněž chybí ja-
kýsi „lokální zastřešující subjekt sociálních 
služeb v mikroregionu“. Naším dlouhodo-
bým cílem je přivést registrovaného posky-
tovatele sociálních služeb na naše území, 
ovšem takového, který by zde zároveň 
sídlil. Tím by se zlepšila dostupnost sociál-
ních služeb pro všechny obyvatele, kteří je 
potřebují. Víme, je to nelehký úkol.

V mikroregionu dlouhodobě spolupracu-
jeme s Ing. Pavlou Kasášovou, která půso-
bí na Ministerstvu práce a sociálních věcí  
v rámci projektu Implementace politiky 
stárnutí na krajskou úroveň, je koordinátor-
kou pro Moravskoslezský kraj. Paní Ing. Ka-
sášová na zasedání vystoupila – její příspě-
vek se věnoval problematice péče o seniory 
a další závislé osoby v domácím prostředí 
a tomu, jak může nejen obec pečujícím 
pomoci. Zájem být v domácím prostředí,  
i když přijdou zdravotní komplikace, je ob-
zvláště v našem mikroregionu velmi silný.
Z toho, co chystáme v komunitním pláno-
vání v dohledné době, a co věříme, že se 
nám v průběhu roku 2022 podaří usku-

tečnit, je vlivem pandemie odložený den 
sociálních služeb či setkání klubů seniorů 
z Hlučínska – „SeniorFest“. Připravujeme  
i zájmové besedy, sportovní aktivity a vzdě-
lávací akce, a to nejen napříč generacemi, 
ale také napříč celým mikroregionem. O 
jejich konání vás budeme včas informovat  
a věříme, že vás zaujmeme tak, že se zú-
častníte v hojném počtu.
Připravujeme mapování bezbariérovosti 
obcí, které budeme provádět ve spoluprá-
ci se spolkem Ekvilibro z. s. (v Kravařích 
již tato aktivita započala). Cílem je navrh-
nout co nejjednodušší řešení k zajištění 
dostupnosti různých míst v obci. Uveď-
me praktický přiklad – kaple na zámku  
v Kravařích se stala díky tomuto mapování 
přístupnou pro osoby na invalidním vozí-
ku. Stačila k tomu pouze vhodně zvolená 
mobilní plošina. Zástupcům mikroregionu 
jsme letos představili Centrum duševního 
zdraví v Opavě, které se věnuje osobám  
s psychickými problémy. Již od roku 2020 
je v Kravařích zastoupení Eurotopia CZ,  
o. p. s. Pro všechny zájemce nejen z Kravař, 
ale celého mikroregionu je tak dostupná 
služba bezplatného poradenského středis-
ka pro osoby, které se ocitly v nepříznivé 
sociální situaci (nejen dluhová poradna). 
Každé pondělí je v budově Městského úřa-
du v Kravařích v provozu kontaktní místo 
DomA-domácí asistence Kobeřice ( je ur-
čeno občanům mikroregionu, kteří hle-
dají terénní sociální službu nebo se chtějí  
o této možnosti informovat).
Na Městském úřadě v Kravařích začala fungo-
vat v rámci odstraňování nejrůznějších bariér 
„Tichá linka“. Jedná se o službu pro klienty se 
sluchovým postižením. Ve spolupráci s orga-
nizací Tichý svět, o. p. s. bude možné využívat 
online tlumočení do znakového jazyka nebo 
textový přepis mluvené řeči.
Zaujali jsme vás? Pak určitě sledujte naše 
webové stránky www.hlucinsko-zapad.cz, 
kde se s předstihem dozvíte o všem, co při-
pravujeme.

Mgr. David Adamec
tajemník Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska-západ

Letošní podzimní setkání starostů Svazku obcí mikroregionu 
Hlučínska-západ se neslo zejména v duchu komunitního 
plánování sociálních služeb
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Naše dnešní město se skládá ze tří částí, 
které se v minulosti, ačkoliv byly samo-
statné, vyvíjely skoro stejně. V dnešní 
části si připomeneme staré zvyky, které 
naši předkové každoročně dodržovali. 
Některé se dochovaly až do dnešních 
dnů, některé postupně zanikly. Dnešní 
život je jiný. Nenajdeme již staré doš-
kové chaloupky, ani velké zemědělské 
statky. Město Kravaře, které vzniklo spo-
jením těchto tří na sebe navazujících 
obcí, je městem moderní doby.
„V minulosti panoval v obcích země po-
dél Opavice opravdový křesťanský duch. 
Křesťanská výchova, pracovitost a spo-
kojenost panovala v rodinách. Lidé byli 
nadáni milou přívětivostí a vlídností. 
Radovali se z náboženských i světských 
zvyků, které převzali od svých otců a lpěli 
na nich“.
Jelikož tento Besedník vychází na začát-
ku prosince, tak začneme naše vyprávě-
ní Adventem. Mnozí kravařští občané 
byli a stále jsou velmi zbožní. Také v 
období Adventu zachovávali půst. O Ad-
ventu se chodilo do kostela v tmavých 
šatech. Adventu předcházel svátek Ježí-
še Krista Krále. V tento den se v celých 
Kravařích v podvečer rozsvítily svíčky v 
oknech domů. Tento zvyk se zčásti do-
držuje, zejména u starší generace, do-
dnes. Adventní věnec se připravoval v 
každé rodině a po dobu Adventu visel u 
stropu nad stolem. Na počátku Adven-
tu hospodyně uklidila nádobí načichlé 
masem a přinesla do kuchyně takové, 
ve kterém se maso po celý rok nevařilo.
Zvláštním zvykem, který se nikde jinde 
nezachoval je, že v adventní době přiná-
ší skupina žen do předem stanoveného 
domu sochu P. Marie, aby se tam mod-
lily a zpívaly. Obyvatelé domu se pak 
snažili celou noc probdít. To se pak opa-
kuje příští den v jiném domě. Má to při-
pomínat hledání noclehu P. Marie a sv. 
Josefa v Betlémě. Na den sv. Mikuláše 
chodil po vsi Mikuláš a naděloval dětem 
do talířů, postavených za oknem, různé 
dobroty. Často přišel do domu, aby děti 
zkoušel, zda se umí modlit a poslouchat 
rodiče. Tradovalo se, že sv. Mikuláš se 
spustí po laně z kostelní věže den před 
jeho svátkem.
„Na Štědrý den se dodržoval přísný půst 
a dětem se slibovalo, že pokud nebu-
dou celý den jíst, tak večer uvidí na ob-

loze zlaté tele. Jen hospodář si mohl dát 
štamprličku, protože prý kořalka není 
jídlo“.
Naši předkové zdobili vánoční stromek i 
stavěli betlém. Hrachová polévka a ryba 
byla jídla u štědré večeře nejdůležitější, i 
u těch nejchudších. Před večeří se mod-
lívali staří lidé čtyřikrát Otčenáš a Zdrá-
vas Maria na památku, že lidstvo čekalo 
na Vykupitele 4 tisíce let. Na štědrove-
černím stole byla ještě krupicová kaše, 
chléb, jablka, ořechy, vánočka a vánoční 
perníková mačka. V některých rodinách 
se ke smaženému kaprovi jedly „haleč-
ky“ ze syrových brambor. Štědrovečerní 
večeře začínala, když se na obloze obje-
vila první hvězda. Nejdříve se podávala 
rybí nebo hrachová polévka, pak ryba  
s rybí omáčkou, pak pečené ovoce, 
švestky a hrušky. Nakonec pšeničná 
krupice posypaná rozinkami a mísa 
s mlékem. Pak hospodyně rozdávala 
jablka a ořechy, každému nejdříve po 
čtyřech, aby se zjistilo, jaký bude v příš-
tím roce jeho zdravotní stav. Je-li jádro 
špatné, bylo to pro něj zlé znamení. Po 
večeři táhli chlapci vesnicí a práskali 
biči. O vnímavé mysli vesnických obyva-
tel svědčí i to, že na Štědrý večer dávali 
zvířatům do žlabu to nejlepší krmivo. Na 
Vánoce i na Nový rok chodily děti přát 
po domech štěstí a za to byly odměňo-
vány drobnými dárky i drobnými penězi.
Na Tři krále procházeli obcemi koledníci 
– Tři králové. V tento den byly všechny 
dveře popsány začátečními písmeny 
jmen tří králů, včetně tří křížků a letopo-
čtu. O Hromnicích posvěcené křížky se 
zapalovaly při bouřce a hromobití.
Mnohé z těchto zvyků trvají dodnes.

Pokračování příště.

Z historických materiálů připravila 
Eva Peterková

Staré zvyky

Cukroví, tak je pečeme dnes, plné ořechů, 
mandlí, čokolády, kokosu apod. se začalo 
péct teprve ve druhé polovině 20. století. 
Ale i v dřívějších dobách se na Vánoce pek-
lo. Bylo to především jednoduché linecké 
těsto, z kterého se vykrajovaly hvězdičky  
a kolečka, ty se pak natřely domácí mar-
meládou a slepily. Posypaly se cukrem. To 
pečeme dodnes. Dlouhou historii mají také 
vanilkové rohlíčky. Co se peklo na vánoční 
stůl, to v dřívějších dobách byl především 
perník, který se také věšel jako ozdoba na 
vánoční stromeček.

Prvorepublikové cukroví
300 g hladké mouky, 200 g másla, 100 g 
krupicového cukru, 180 g vlašských oře-
chů, 1 lžíce kakaa, 1 žloutek, moučkový 
cukr s vanilkou na obalení cukroví
Vlašské ořechy namočíme na dvě hodi-
ny do studené vody a pak je nasekáme 
nahrubo. Přidáme ostatní suroviny a vy-
pracujeme těsto. Uděláme válečky o prů-
měru 4 cm a necháme ztuhnout v lednici.  
Z válečků nakrájíme kolečka a přenese-
me na plech s pečícím papírem. Pečeme  
v předehřáté troubě na 180°c asi 8 minut. 
Po upečení obalujeme v moučkovém cuk-
ru s vanilkou.

Sacher hvězdičky
420 g hladké mouky, 280 g másla,  
140 g moučkového cukru, 4 žloutky,  
2 lžíce kakaa, citronová kůra, marmelá-
da, čokoládová poleva
Ze všech surovin, kromě marmelády a čo-
koládé polevy, vypracujeme hladké těsto. 
Zabalíme do potravinářské fólie a nechá-
me do druhého dne odležet v lednici. Z těs-
ta vyvalíme plát a vykrajujeme hvězdičky. 
U poloviny hvězdiček vypíchneme střed. 
Přeneseme na plech vyložený pečícím 
papírem, vložíme do předehřáté trouby  
a pečeme na 170°C asi 8 minut. Necháme 
vychladnout. Rozpustíme si čokoládovou 
polevu a namáčíme hvězdičky s vykroje-

Historické vánoční 
cukroví
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• perníčky jsou symbolem Vánoc, mají 
dlouhou historii, která se udržela dodnes

• perník znali již ve starém Egyptě, an-
tickém Řecku a Římě

• písemné zprávy o výrobě perníku v Ev-
ropě se objevují ve 13. století

• první zmínka o perníku v Čechách je 
z roku 1335

• perník prodávali v Turnově tzv. cáletníci

• podle perníkářů, kteří pekli calet, byla 
v Praze roku 1348 pojmenována ulice 
Celetná

• hlavní součástí perníku je med a růz-
né koření, které dodává perníku jeho 
typickou chuť

• byla to doslova alchymie, každý re-
cept byl tajemstvím mistra

• perníku se také říkalo marcipánky. Ten-
to název je převzat z biblických příběhů

• apoštol Marek se se svým lidem živil 
na poušti výhradně sladkým chlebem 
vyrobeným z medu, mouky a upeče-
ným na slunci, tento chléb se nazýval 
Markův – latinsky Marcipane

Víte, že...?

ným středem. Zbytek hvězdiček naplní-
me marmeládou. Přikopíme vykrojenými 
hvězdičkami a skladujeme v chladu (zda 
tento recept pochází přímo od známého 
vídeňského kuchaře, to se již dnes nedoví-
me, ale chutná výborně).

Ořechové kousky
25 dkg másla, 25 dkg cukru, 25 dkg oře-
chů, 15 dkg hrubé mouky, ze 6 bílků sníh
Vše zpracujeme a pečeme na celém ple-
chu cca 12-15 minut. Upečené necháme 
vychladnout a pak polejeme polevou, kte-
rou si připravíme ze 6 žloutků, 20 dkg cukru 
a 1 vanilkového cukru. Po ztuhnutí krájíme 
na čtverečky nebo obdélníčky.

Medovníčky
5 vajec, 40 dkg cukru, 3 lžíce rozpuštěné-
ho medu skořice, 1 hřebíček, 1 nové ko-
ření, 1 prášek do pečiva, 56 dkg mouky
Vejce s cukrem šleháme do zhoustnutí. Po-
tom přidáme med, tlučenou skořici a ko-
ření. Vařečkou pomalu vmícháme mouku  
s práškem do pečiva. Těsto necháme při-
kryté stát do druhého dne. Druhý den těsto 
rozválíme a vykrajujeme formičkou koleč-
ka, které pomažeme rozšlehaným vajíčkem  
a ozdobíme polovinou spařené mandle, 
zbavené slupky. Pečeme v mírnější troubě.

Léta ubíhala a kravařskému fotbalu se začalo 
dařit. Tak jak to bývá, i zde ale začaly problé-
my a to především ve finanční situaci jednot-
livých kravařských klubů. Župní výbor NOG 
nekopromisním způsobem zasáhl a v roce 
1927 vyloučil JK Krawarn ze severovýchodní 
župy a zároveň bylo klubu zrušeno jeho člen-
ství. Mladí a nadějní fotbalisté našli útočiště 
v SK Krawarn, který ještě v témže roce vyhrál 
mistrovskou soutěž III. třídy severovýchodní 
župy (NOG) a postoupil výše. Během letní-
ho období sehrál několik přátelských utkání 
s ratibořskými fotbalovými celky. V tomto 
období vzbudila pozornost návštěva další-
ho říšského týmu ze vzdálenějších Gleiwitz 
(Gliwic - PL).
Do podzimní mistrovské sezóny, do II. třídy 
severovýchodní župy 1927/28 vstoupilo kra-
vařské velmi kvalitní mužstvo s hráči Josefem 
Langrem, Franzem Daniekem, Eugenem Ha-
damczikem, Engelbertem Heidrem, Maxem 
Očkou, Maxem Janíkem, Karlem Thiemlem, 
Antonem Jantou, bratry Johanem a Euge-
nem Křestanovými, Johanem Rozkoschným, 
Paulem Skrblem, Maxem Hurníkem, Karlem 
Gebkem a Paulem Pruskou. Do bojů o mi-
strovské body s proti nim postavili soupeři 
DSV Trzynietz (Třinec), DSV Troppau (Opava) 
a DSV Oderberg (Bohumín).
6. ledna 1928 se konala valná hromada  
v místním hotelu Papesch. Na ní bylo konsta-
továno, že mužstvo odehrálo v předchozím 
roce 33 zápasů se skvělou bilancí 22 vítěz-
ných, 5 nerozhodných a 6 prohraných. Na 
valné hromadě došlo k volbě nového vedení 
fotbalového odboru. Do čela nově zvolené-
ho byl schválen hoteliér Max Papesch a jeho 
zástupcem rozhodčí Eduard Nábělek. Do 
funkcí pokladníků byli zvoleni Emil Uviera a 
Alois Urbanczik, dalšími členy pak Johann 
Gebek a učitel Bartel.
Sebevědomě vstoupil klub do nadcháze-

jícího ročníku 1928/29. Dosažené výsledky 
a především hra a výkopy všech hráčů byly 
velmi slibné. V mistrovských soubojích, které 
následovaly potvrdil také v jarní části svou  
I. skupinou II. třídy severovýchodní župy, kte-
rou suverénně vyhrál. Během tří odehraných 
ročníků tak postoupil venkovský fotbalový 
trpaslík mezi obry, tehdejší fotbalovou elitu 
z městských aglomerací a co bylo podstatné, 
byl jim důstojným a na domácí půdě obáva-
ným, těžko překonávaným soupeřem.
Na vesnici, kde kromě hospod a tancovaček 
nebylo žádné kulturní vyžití, se kopanou žilo. 
Hřiště bylo plné diváků a chuť hráčů do hry 
byla velmi silná.
Druhý díl ročníku 1929/30 začal nezvykle 
brzy. Již 5. ledna se uskutečnilo utkání mezi 
prvním a rezervním týmem. Pak následovala 
celá řada přátelských utkání. V závěru března 
však SK prohrál těsně na výjezdu s DSV Vítko-
vice. O týden později utrpělo mužstvo těžký 
debakl v Prostějově od jednáctky reprezen-
tované hráči židovského původu.
V zápase s SK Odergerg i přes nepříznivý vý-
voj v prvním poločase, dokázal tým po změ-
nách stran zápas otočit ve svůj prospěch.
Tím vyhráli svou I. skupinu I. třídy severový-
chodní župy. Tento dosud největší úspěch 
podle regulí předurčil SK Krawarn utkáním  
s vítězem 2. skupiny o titul Nordostagau. 
Střetnutí o mistra severovýchodní župy bylo 
stanoveno na 27. dubna 1930. Hrálo se na 
hřišti DSV v Opavě. Z dramatické fotbalové 
bitvy vyšli vítězně až po dvojím prodloužení 
kravařští fotbalisté a zasloužili se o první zlatý 
historický zápis klubové kopané v Kravařích.

Pokračování příště.
Čerpáno z publikace: Herbert Stoklasa,  
Kopaná v Kravařích 1921 -  2003

Připravila Eva Peterková

100 let kravařské kopané

Mužstvo oddílu kopané v roce 1925 na Mezivodkách – muž v obleku Josef Žídek, ředitel školy.
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Dobrý den, milí přátelé, otevírám poslední okénko tohoto roku, který 
byl zvláštní napětím, strachem, nejistotami a tak dále. V tom všem 
je třeba najít sílu v sobě, pečovat více o své zdraví jak na psychické 
úrovni, tak i na duchovní, vždyť největší sílu mají naše myšlenky. Co 
v naší mysli tvoříme, to se pak projevuje i v našem okolí. Přemýšlím 
vždy, co můžu změnit, měním a co nemůžu změnit, nechávám ply-
nout s dovětkem – buď vůle Tvá, Pane..., protože my mnohdy nevíme, 
co chceme nebo co je pro nás dobré.
V měsíci listopadu jsou ohroženy plíce. Měli bychom chodit spát 
brzy, uchovávat si energii, tak jak to vidíme v přírodě, plíce souvisí  
s dýcháním, je proto vhodné zařadit každodenně nějaké dechové 
techniky, i přesto, že nás venkovní počasí neláká ven, je potřeba často 
pobývat venku.
Jak se oslabení plic projevuje? Dušnost, kašel, nemožnost se na-
dechnout, výrazná únava, vysychání pleti, deprese, špatná nálada. 
Astma je typické nerovnováhou mezi dáváním a braním. Pozornost 
směřujme na nás, je potřeba se naučit přijímat - možnost se volně 
nadechnout do celých plic a dávat - čistě vydechnout to krásné v nás.
Jaké potraviny se doporučují posílit naše plíce? Z obilovin je to 
natural rýže, oves, z luštěnin čočka, bílé fazole, tofu. Jako zelenina bílá 
ředkev, křen nebo česnek a z ovoce hrušky, hrozno, jablka, sušené 
švestky, meruňky a datle. Koření, které nás zahřeje – skořice, fenykl, 
badyán, anýz, kmín, lékořice nebo zázvor. Jsou vhodné houby, vlaš-
ské ořechy, med, mátový a šípkový čaj a obecně čaje, které posilují 
plíce a průdušky – jitrocel, mateřídouška, měsíček, plicník, přeslička, 
kopřiva, rdesno ptačí, řebříček. Taktéž nám pomohou výtažky z bylin 
jako je lichořeřišnice nebo echinacea. Mléčné výrobky až do jara vy-
pustíme, vnáší do těla chlad a zahleňují nás, když tak volíme kysané, 
kvašené výrobky (kefír, syrovátka). Vyřaďte kávu a černý čaj. Zvyšte pří-
jem vit. C a hořčík. Svobodně dýchejme a užívejme náš život.

V prosinci je nejvíce ohroženo tlusté střevo, které je zakončením 
našeho trávícího systému a stará se o odvádění našeho „odpadu“  
z těla. Je nutné, aby bylo čisté a dobře fungovalo.
Jak se projevuje oslabení tlustého střeva? Oslabení se projevu-
je zácpou, průjmem nebo kručením ve střevech. Jelikož tlusté střevo 
souvisí se sliznicemi v těle, jeho oslabení se projevuje také ve formě 
rýmy, viróz nebo krvácením z nosu. V neposlední řadě je projevem 
únava, migrény, bolesti v oblasti bederní páteře nebo opary na dol-
ním rtu. Nejúčinnější je detoxikace tlustého střeva, dále upravit jídel-
níček ve formě pravidelných půstů.
Jaké potraviny nám pomohou posílit tlusté střevo? Nejdůležitěj-
ší je dostatek vlákniny, zeleniny, ovoce a vody. Z obilovin je vhodná 
rýže, rýžové otruby, oves nebo pohanka. Z luštěnin je vhodná čočka a 
žluté boby. Důležitá je zelenina jako česnek, který je odpradávna po-
užíván jako vypuzovač střevních parazitů, cibule, pórek, zázvor, černá 
ředkev, kysané zelí nebo růžičková kapusta. Z ovoce jablka, hrušky, 
fíky. Vhodné jsou všechny druhy ryb a tučnější masa, i vepřové. Z by-
linek, které podporují trávení, je dobrý kmín, fenykl, anýz a zahřeje 
nás i muškátový oříšek. Dále je vhodný plicník lékařský, který uklid-
ňuje při průjmech, stejně tak skořice. Mléčné výrobky taktéž do jara 
vypouštíme.

Recepty
Není nad horkou polévku! Vědci odhalili, co naše babičky a ma-

minky dobře znaly. Na různé neduhy dávaly místo tabletek horkou, 
dobře uvařenou polévku. Že vývar z kostí ovlivňuje pohyb bílých kr-
vinek a tím snižuje vedlejší účinky zánětu v organismu napadeného 
chřipkou nebo podobným virovým onemocněním.

Důležité je vařit polévku pomalu, jedině pomalý var - může trvat i ně-
kolik hodin – totiž způsobí, že se z kostí a šlach, které na polévku pou-
žijeme, uvolní léčivé látky. Mezi nimi najdeme kolagen, ale i esenciální 
aminokyseliny jako prolin, glycin a glutamin. Právě ty příznivě působí 
na naše zdraví, psychiku. Když do polévky přidáte zeleninu, uvolní se 
důležité látky, které působí antivirově a antibioticky. Ve vývaru najde-
me – kolagen, želatinu - podporují růst vlasů, regeneraci a vzhled 
kůže, pomáhají udržovat pevné nehty. Glutamin – je důležitý pro 
imunitu a dále jde o lék na syndrom dráždivého tračníku. Prolin – 
příznivě působí na kvalitu kůže a je důležitý na udržení správné hla-
diny krevního tlaku. Želatina – podporuje zdravé trávení, odstraňuje 
nadýmání. Kostní dřeň – je plná výživných látek. Podporuj činnost 
imunitního systému. Minerály – kosti obsahují vápník, hořčík, sodík 
a fosfor, a vývar taky léčí a zlepšuje stav osteoporózy. Česnek přidá-
váme do polévky nakonec, syrový česnek je totiž antibiotikem a likvi-
duje i viry a plísně. Červená řepa – vývar hezky obarví. To ale není 
všechno. Červená řepa totiž obsahuje dusičnany, které jsou dobré 
nejen na snížení krevního tlaku – uvolňují a rozšiřují cévy, což je dobré 
při horečce. Zázvor – antibakteriální a antivirové účinky zázvoru jsou 
dobře známy. Koření – určitě přidejte mořskou sůl, nové koření, pepř, 
bobkový list. Kurkuma – je v podstatě všelékem. Tymián – pomáhá 
udržet zdravé ledviny, srdce a mozek a je dobrým zdrojem manganu.
V podstatě je zřejmé jedno, pokud si uvaříme poctivý vývar z kostí, 
kořenové zeleniny a koření, uděláme pro své zdraví mnohem více, než 
užitím nějaké chemické směsi. Tak vzhůru do polévek!!!

Nakonec přátelé, chci se s Vámi podělit o recepty na vánoční 
stůl od paní Karoliny Kamberské:

Smetanová rybí polévka - cibule, kořenová zelenina, květák, pórek, 
máslo, smetana, 800 ml rybího vývaru, 500 g bílé ryby, 6 kuliček pepře,  
4 kuličky nového koření, 2 bobkové listy, sůl, špetka muškát. květu, hlad-
ká mouka, hrst zelené petrželky.
Do kastrolu dáme máslo, krájenou zeleninu, několik minut opékáme. 
Rybu nakrájíme na menší kousky, dáme k zelenině, přidáme vývar a 
všechno koření. Necháme pomalu probublávat asi 50 minut. Rozkvedlá-
me smetanu s moukou a vmícháváme do polévky, vaříme dalších 10 mi-
nut, dochutíme muškátem, solí, přidáme hrst posekané petržele, může-
me dochutit ještě máslem. K polévce opečeme na másle kostky rohlíku.

Při přípravě vánočního kapra mám pár rad, a jsou vyzkoušené. 
Porce ryby vždy nasolím několik hodin předem, zakápnu citrónem a 
dám do chladu. Před Vánocemi si usuším rohlíky, pomelu je a k tomu 
přidávám spařené, oloupané a rozmixované mandle, tak si vyrobím 
mandlovou strouhanku.

Vánoční likér - 1 Salko, 1,5 l mléka, 2 pudinky - vanilkový a karame-
lový, 3 lžíce medu, 0,7 l koňaku.
Uvaříme z mléka, pudinků a medu směs, trochu necháme vychlad-
nout a pak dáme mixér na pomalé otáčky a vmícháme obsah Salka, 
až se dobře rozpustí, pak pomalu přiléváme koňak, dáme do láhví a 
necháme v chladu. Vánoční koňak připravuji počátkem prosince, aby 
likér zaležel…

Přátelé, já si myslím, že je vždycky co slavit, třeba že jsme naživu, žije-
me v příjemné, bezpečné zemi, máme střechu nad hlavou, dobré jídlo 
na plotně a někoho, s kým se o něj podělíme… a to je hodně, a já si 
toho nesmírně vážím i v momentech, kdy mi není do tance a smíchu, 
protože život se skládá z různých prožitků... 
Přeji pěkné dny, protože každý den může být svátek, když chceme.

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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Co je to úspěch? Být nejlepší nebo vydržet 
u sportu co nejdéle a být zdravý? To jsou 
těžké otázky. Nejlepší by bylo být zdravý, vy-
hrávat a vydržet u sportu co nejdéle. Ale to 
tak jednoduché není… Ať už se sportu vě-
nujeme závodně nebo rekreačně, důležité 
je, když ho děláme s radostí. A v tom máme 
u nás ve Sportovním klubu Kouty jasno! Te-
nis nás baví a hlavně můžeme a máme kde 
sportovat. :-)
Naším cílem je získat a udržet děti u tohoto 
krásného sportu minimálně do doby, než 
se rozletí do světa (ale i při studiu se většina 
našich „odchovanců“ tenisu věnuje ales-
poň rekreačně). Rovněž se svým svěřencům 
snažíme ukázat cestu, jak se všichni spo-
lečně můžeme každým rokem posunout  
o stupínek dál. Odměnou za snahu a nasa-
zení hráčů a trenérů je vítězství v soutěžích 
družstev či v turnajích. Ale ne vždy se podaří 
„dostat na bednu“. Přesto máme pokaždé 
chuť a sílu, zkoušet to znovu a opět bojovat 
a hledat cestu k lepším výsledkům a vést 
už děti v přípravce ke sportovnímu chová-
ní a zároveň je připravit na všechno, co ke 
sportu patří, včetně proher, ze kterých je 
třeba se ponaučit pro příště. Není umění 
mít velké ambice a přecenit své síly na star-
tu a v půli závodu odpadnout, důležité je 
nevzdávat se a zkoušet hrát každý další míč 
co nejlépe, protože v tenise hra končí až po-
sledním míčem. Své zkušenosti se zápasy 
mají všichni účastníci tenisového kempu i 
klubového turnaje (viz fotografie).
Nejen technika, fyzická a psychická kondi-
ce, ale i zázemí hraje podstatnou roli. Ak-
tuálně se těšíme do krásné tenisové haly, 
která ještě voní novotou. Minulou zimní se-
zónu jsme si ji užili jen velmi krátce a doufá-
me, že letos nám covid nebude stát v cestě. 
Při sportu se mj. uvolňují endorfiny a posi-
luje imunita, což snad budou mít na mysli 
ti, kteří rozhodují o protiepidemiologických 

opatřeních. Pro všechny, kteří chtějí využít 
dlouhé zimní večery k pohybu, máme ná-
vod: Přijít – zkusit – zůstat – vydržet – hle-
dat vlastní cesty k bílému sportu a hlavně 
jej dělat s nadšením! Tenisu se můžete začít 
věnovat, ať je Vám 6 nebo 60. Sportu zdar a 
tenisu zvlášť!

Za Sportovní klub Kouty
Ivan Stuchlík

Tenis nás baví

2. Klubový turnaj 2021 - kategorie babytenis - děti do 9 let.
Zleva: 3. místo Holušová Ella, 1. místo: Stuchlík Jiří, 

2. místo: Barinka Michal.

Klubový turnaj 2021 - kategorie minitenis - děti do 7 let. 
Zleva: 2. místo: Burianová Klára, 1. místo: Hadamcziková 

Laura, 3. místo: Abrahamcziková Nina.

3. Klubový turnaj 2021 - kategorie žáci - děti do 14 let.
Zleva: 3. místo: Pochylová Kateřina, 1. místo: Výtisková Alice, 

2. místo: Krejčí Jan.

Prázdniny s tenisem 2021.

Otevírací doba 
aquaparku 
během vánočních 
svátků

Bazén

23.12. od   13:00 do 21:00

24.12. zavřeno

25.12. zavřeno

26.12. od   8:00 do 21:00

27.12. od   8:00 do 21:00

28.12. od   8:00 do 21:00

29.12. od   7:00 do 21:00

30.12. od   8:00 do 21:00

31.12. od   8:00 do 13:00

1.1. od  14:00 do 21:00

2.1. od   8:00 do 21:00

Sauna a solárium

23.12. od 14:00 do 21:00 muži

24.12. zavřeno

25.12. zavřeno

26.12. od  8:00 do 21:00 společná

27.12. od   8:00 do 21:00 společná

28.12. od   8:00 do 21:00 společná

29.12. od   8:00 do 21:00 ženy

30.12. od   8:00 do 21:00 muži

31.12. od   8:00 do 13:00 společná

1.1. od 14:00 do 21:00 společná

2.1. od  8:00 do 21:00 společná

V úterý 28.12. se aquaaerobic necvičí.
Těšíme se na Vaši návštěvu! :-)
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Vážení příznivci kravařského fotbalu, 
ač se tomu nechce věřit, čas letí jako voda 
a fotbalový podzim se rychle vypařil jako 
pára nad hrncem. Nastává období dlou-
hé zimní přestávky, kdy si od fotbalových 
radovánek budeme muset na jistý čas od-
počinout. Snad se situace s pandemií Co-

vidu-19 nebude vyvíjet až tak drasticky, abychom se v průběhu 
zimy třeba nedočkali aspoň nějakého toho přípravného zápasu. 
A snad to nezajde až tak daleko, abychom se nedej Bože dočkali 
zprávy, že se ani na jaře nebude moci pokračovat. Ne, nemaluj-
me čerta na zeď a pojďme si raději namísto toho udělat malou 
rekapitulaci za fotbalovým podzimem, který byl pro naše barvy 
MFK Kravaře jednoznačně úspěšný a který můžeme hodnotit 
jako povedený. 

A-mužstvo přezimuje v čele tabulky
Fotbal v Kravařích patří bezesporu mezi největší producenty kul-
turního života ve městě. O pravidelný přísun těchto kulturních 
chvilek se již dlouhodobě zasluhuje naše mužská kategorie, která 
je zárukou nejen dobré reklamy v oblasti reprezentace města, ale i 
zárukou hojnosti návštěv a pravidelných setkávání přátel. Nejinak 
tomu bylo i v průběhu podzimní části mistrovské sezóny. Všechny 
zápasy našeho A-mužstva se setkaly s poměrně hojnou účastí di-
váků a patřily mezi hlavní kulturní poutáky, protože život a potaž-
mo pořádání událostí ve vnitřních prostorech jsou do značné míry 
omezovány kvůli probíhající pandemii. I proto patří fotbalu velký 
dík, že mohl aspoň on sloužit lidem jako zdroj pohody a radosti. 
Během podzimní části sehrálo naše A-mužstvo celkem třináct 
mistrovských zápasů, ve kterých nepoznalo přemožitele, a tudíž 
ani hořkost porážky. S bilancí získaných 33 bodů za deset výher 
a tři remízy ovládlo podzimní část a po zásluze přezimuje jako 
vedoucí celek ostravsko-opavské skupiny I.A třídy na 1. místě 
tabulky. Nutno říci, že toto vedení je zcela zasloužené a asi má-
lokdo si připouštěl, že by tomu tak nemělo být. Očekávání byla 
obrovská. A byť některé zápasy nebyly zrovna jednoduché, jako 
např. zápas proti Vřesině, a v některých stálo při nás i potřeb-
né štěstí, jako např. v zápasech proti Bolaticím nebo Staré Bělé, 
nutno říci, že ve zbylých zápasech bylo naše mužstvo jasně do-
minantní a své soupeře zcela přehrávalo. Nebýt navíc vychýlené 

mušky v zakončování šancí, mohly výsledky končit podstatně 
vyšším rozdílem, než jak ve skutečnosti skončily. Rozdíl v kvali-
tách týmů byl průkazný a byť chceme k ostatním týmům nahlížet 
s respektem, nemusíme si nalhávat, že v mnoha zápasech šlo 
o rozdíl třídy. Základem úspěchu je kvalitní osa týmu, tvořená 
zkušenými matadory a dravým mládím, která už několik let hraje 
pohromadě a udržuje dobrou partu. Tu doplňuje i přínosná prá-
ce trenérů K. Štěpána a jeho asistenta P. Hladkého. Nemalý po-
díl na úspěchu nesou rovněž fanoušci, kteří prakticky v každém 
zápase tvoří dvanáctého hráče na hřišti a tím vytváří potřebný 
zdravý doping pro naše fotbalisty. Ti se jim za odměnu odvdě-
čují dobrými zážitky. V posledních letech je opět vidět a cítit ta 
správná fotbalová horečka, protože každý se již celý týden těší 
na víkend a samotný zápas našeho mužstva MFK Kravaře.
Nic naplat, s Kravařemi se musí v soutěži jednoznačně počítat 
jako s horkým aspirantem na postup. A ambice a dlouhodobá 
koncepce fotbalového oddílu by rozhodně měly tyto cíle napl-
ňovat. Ovšem na předčasné závěry a velké oči je ještě poměr-
ně brzo. Stále máme před sebou ještě půlku sezóny a čeká nás 
mnoho práce. Nejen v přípravě samotných hráčů, ale i v otáz-
kách chodu klubu, který by v případě postupu do krajského pře-
boru musel doznat nemalých změn. Ať už na poli hráčském, tak 
i finančním, organizačním a potažmo i mediálním. Proto dalším 
vyhlídkám necháme ještě volný průběh a budeme více řešit až  
v průběhu jarní sezóny. 

Tabulka A-mužstva po podzimní části:
1. KRAVAŘE   13 z. 10   3   0     45:15    33 b.

2. Bolatice  13 z.   9   2   2     39:17    29 b.

3. Stará Bělá  13 z. 9   1   3     42:17    28 b.

4. Vřesina  13 z. 9   1   3     32:22    28 b.

13. Štěpánkovice  13 z. 2   1   10   13:33      7 b.

14. Slovan Ostrava 13 z. 0   1   12    12:57     1 b.

Dorost bude bojovat o záchranu v KP
Naprosto odlišné pocity vzbuzují výsledky našich dorosteneckých 
oddílů, především starší kategorie, která se v krajském přeboru 
spíše potácí ve spodních patrech tabulky. Starší dorost bude mít 
na jaře co dělat, aby své účinkování v soutěži pro příští ročník uhá-
jil. Máme sice za sebou jen polovinu letošní soutěže, ale už nyní 
musíme konstatovat, že to v současném mistrovském ročníku 
bude s největší pravděpodobností stačit jen na boj o záchranu.  
Z dosavadních patnácti zápasů uhrál starší dorost pouhých  
11 bodů za tři výhry a dvě remízy, za což mu po podzimu patří 
průběžné 13. místo (z 15 týmů), s náskokem pouhých dvou bodů 
od pásma sestupu. Mladší kategorie dorostu si výsledkově vedla 
podstatně lépe a v poklidu si drží příčky uprostřed tabulky. S bi-
lancí získaných 25 bodů za osm výher a jednu remízu si vybojo-
vala umístění uprostřed tabulky (7. místo). Nicméně v konečném 
zúčtování sezóny bude směrodatné, na jaké příčce skončí starší 
dorost. Právě podle něj se bude určovat, v jaké soutěži se naši 
dorostenci představí následující sezónu. Budeme věřit, že jaro 
přinese více úspěchů než podzim a že se ve finále budeme těšit  
z lepšího umístění obou kategorií. 

Zprávy z městského fotbalového klubu

Bolatice - Kravaře, foto: Opavský a hlučínský deník.
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Žáci okupují horní patra tabulky
Žákovské kategorie nastupují v posledních ročnících v krajské 
soutěži, kde se docela úspěšně konfrontují s kluby z větších měst. 
Starší žáci dokázali na podzim vyválčit 22 bodů za sedm výher a 
jednu remízu, za což si po podzimu drží poměrně pěkné 5. mís-
to v tabulce. Pouze dva zápasy skončily pro naše barvy slušným 
přídělem od soupeře, jinak ve všech ostatních bylo naše mužstvo 
min. vyrovnaným a v mnoha zápasech i lepším mužstvem, z če-
hož pramenily zasloužené výhry. I mladší kategorie žáků předvádí 
slušné výkony a drží se v popředí tabulky. Se ziskem 25 bodů za 
osm výher a jednu remízu jim patří 4. místo, přičemž na druhý tým 
ztrácí jen dva body. I mladší žáci byli svým soupeřům zdatnými 
protivníky, poměrně značně nad jejich síly byli pouze mladíci z Vít-
kovic. Výsledky žáků tak můžeme hodnotit příznivě. 

Přípravka si užívá radost z fotbalu
Fotbalové radovánky z míčové hry a střílení branek si užívají i naši 
nejmenší zástupci. Naše přípravka patří dlouhodobě k nejlepším 
v okrese a ve hře i na výsledcích to jde často vidět, protože své 
soupeře přehrávají rozdílem třídy, ba někdy i dvou tříd. Jediným 
zdatným protivníkem, který se s našimi chlapci mohl měřit a který 
je dokonce i porazil, byli kluci ze Štěpánkovic. Nicméně v této ka-
tegorii by se výsledky zas tak moc řešit neměly. Zde by měla být 
největší výhrou samotná radost chlapců, že je hra a čutání si s ba-
lónem baví a že mohou díky sportu zažít pěkné chvilky a poznat 
spoustu nových kamarádů. 

Valná hromada MFK Kravaře
V pátek 29. října 2021 se v prostorách restaurace Na Hřišti ko-
nala v odpoledních hodinách valná hromada členů fotbalového 

oddílu MFK Kravaře a pověřených zástupců za město Kravaře. 
Na programu schůze byla volba nového předsedy fotbalového 
oddílu, kterým se za odstoupivšího p. Karla Peterka stal nově p. 
Jiří Benna. Tímto mu přejeme v práci nového šéfa MFK Kravaře 
mnoho úspěchů. Dalším bodem bylo zvolení (staro)nových čle-
nů komisí a výkonného výboru. Do jejich představenstva bylo 
odsouhlaseno složení: Jiří Benna, Daniel Lehnert, Karel Peterek 
(všichni tři za MFK), Martin Schwarz a Petr Vilášek (oba za město). 
Do čela revizní (kontrolní) komise bylo zvoleno trio Jan Ferenz, 
Jan Heger a Michael Czerný. Dalšími body VH bylo projednávání 
případného převodu majetku TJ SK pod správu města, otázky 
týkající se chodu fotbalového oddílu či zajímavá diskuze o bu-
doucnosti klubu v případě postupu A-mužstva o soutěž výše či 
případné založení rezervního B-mužstva. 
Vedení MFK Kravaře si touto cestou dovoluje poděkovat všem 
svým sponzorům za nemalou přízeň a finanční podporu, ur-
čitě rádi uvítáme další případné sponzory. Velký dík patří i na-
šim skvělým fanouškům, kteří nás v průběhu celé sezóny hojně 
podporují, ať už doma, tak i venku. A v neposlední řadě musíme 
poděkovat také všem hráčům a trenérům našich oddílů za pří-
kladnou a poctivou reprezentaci spolku MFK Kravaře a zároveň 
i města Kravaře. 
SPORTU ZDAR A KRAVAŘSKÉMU FOTBALU ZVLÁŠŤ!!! 
Sledujte nás na klubovém facebooku MFK Kravaře a také našich 
webových stránkách  www.kravare-fotbal.cz.

Jiří Lusar

Tým elévů má za sebou odehrané dva turnaje v Ostravě a Třinci. 
Oba turnaje odehráli fantasticky. Na všech bylo vidět od prvních 
minut obrovské natěšení ze soutěžních zápasů. V Ostravě kluci po-
dali naprosto suverénní výkon, všechny své soupeře jednoznačně 
přehráli, na hřišti dominovali a vyhráli všechny čtyři zápasy. Celý 
turnaj tak ovládli s úžasným celkovým skóre 98:18.

Na druhém turnaji v Třinci nám chybělo hned několik hráčů.  
I proto jsme byli hodně zvědaví, jestli se klukům podaří navázat 
na skvělý výkon z prvního turnaje. Chvíli trvalo, než se kluci v nové 
hale rozkoukali a rozehráli, ale potom vše začalo šlapat jak dob-
ře namazaný stroj. Hráči skvěle spolupracovali a ukázali spoustu 
krásných akcí. Nejtěžším soupeřem byl domácí Třinec, který si na 
nás hodně věřil. Kluci ale v tomto zápase podali heroický výkon 
a zápas vyhráli. V posledním zápase sice klukům docházely síly, 
ale i tak jej s přehledem zvládli a celý turnaj opět ovládli. Začátek 
sezóny tak vypadá jako z říše snů. Všem hráčům patří veliký dík a 
obdiv za předvedenou týmovou hru. Nesmíme však podléhat ví-
tězné vlně a dál poctivě pracovat na trénincích, aby vítězná série 
pokračovala. Závěrem také musíme poděkovat všem rodičům za 
podporu a hlasité povzbuzování při našich zápasech.

Veškeré informace o týmech, trénincích, zápasech najdete na na-
šem webu WWW.FBCKRAVARE.CZ. Důležité informace a aktu-
ality budeme uveřejňovat také na našem facebookovém profilu 
FBC Kravaře a pravidelnými články v Besedníku.

Za FBC KRAVAŘE
Ondřej Frank a David Thomas

Začátek florbalové sezóny z říše snů

Vítězný tým elévů na turnaji v Ostravě.
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V letošním roce jsme sezónu začali 7. květ-
na na Mezinárodních závodech v polských 
Boguslawicích. 
Na těchto závodech nás reprezentovali 
Aleš Fiala s Monikou Jaškovou a koňmi 
Danken HF Alkapet a Damien HF Alkapet.
Koně potvrdili dobrou zimní přípravu a po 
slušném výkonu skončili na 2. místě, když 
v závěrečné disciplíně parkuru předvedli 
jako jediní ze všech kategorií bezchybný 
výkon.
Ve dnech 29.7. - 1.8.2021 následovaly Ná-
rodní závody v Tlumačově. Tyto závody 
byly oblastním mistrovstvím Severní Mora-
vy, zde jsme testovali zapůjčený maratón-
ský kočár a celkově jsme obsadili 2. místo. 
Tím Aleš Fiala s přísedící Monikou Jaško-
vou a plemenným hřebcem Dankenem 
HF Alkapet a jeho bratrem Damienem HF 
Alkapet splnili kvalifikační podmínky pro 
účast na MS ve Francii. Na závodech v Tlu-
mačově nás v hobby kategorii jednospře-
ží pro koně a pony skvěle reprezentovali 
Michaela Marková s přísedícím Danielem 
Markem, když s valachem Loydem zvítězili 
a s klisnou Tasimou obsadili 2. místo.
Po dvou dnech odpočinku se ekipa Ale-
še Fialy odebrala na Mezinárodní závody  
v polských Ptakowicích, které proběhly ve 
dnech od 4. do 8.8. Zde jsme zvítězili, ale 
celý závod byl pojat především jako pří-
prava na plánovanou účast na MS ve fran-
couzském Haras Le Pin s velkým důrazem 
kladeným na fyzickou připravenost koní, 
což koně přes mírnou kolizi v překážce  
č. 2 potvrdili. 
Následně začaly konečné přípravy před 
odjezdem na MS. Jelikož se nám nepoda-
řilo zapůjčit náhradního koně pro případ 
zdravotní indispozice některého ze dvou 
koní, bylo třeba naplánovat přesun koní 
do Haras Le Pin ve francouzské Normandii 
tak, aby byl pro koně co nejvíce komfortní. 
11. září 2021 jsme se vydali na 1850 kilo-
metrů vzdálenou cestu. První přestávku 
jsme naplánovali poblíž České Lípy, kde 
jsme přenocovali v soukromé stáji manže-
lů Kadlecových. Druhý den následoval pře-
jezd do Staal Tielemans asi 60 km severně 
nad Eidnhovenem v Nizozemí, kde jsme 
opět přenocovali. Poté jsme se v brzkých 
ranních hodinách vydali přes Nizozemí  
a Belgii do francouzského Haras Le Pin, kde 
se nachází francouzský národní hřebčín  
s neuvěřitelnou tradicí. Je třeba zmínit, že 
náročnou cestu koně zvládli velmi dobře  

a připravené ustájení si ihned radostně uží-
vali. Po ukončení drezůry, maratónu a zá-
věrečném parkuru patřilo našim reprezen-
tantům na MS celkově 30. místo. Nejlepší 
disciplínou byl velmi obtížný maratón, kde 
27. místo bylo velkým úspěchem. 
Návrat domů se naplánoval na 20. září  
s jednou přestávkou. Přenocovali jsme 
asi 80 km za Paříží a poté se vydali na ces-
tu domů. Zpáteční trasa byla 1 650 km  
a proběhla opět bez jakýchkoliv problémů, 
koně se už nemohli dočkat svých domov-
ských stájí. Aleš Fiala s přísedící Monikou 
Jaškovou poděkovali celému týmu, který 
je po celou dobu MS doprovázel a vytvářel 
jim skvělé zázemí.
V rámci pětikolové seriálové soutěže Al-
kapet vozatajský pohár Svazu chovatelů 
českých sportovních pony Hřebčín HF Kra-
vaře reprezentovali Michaela Marková, Te-
reza Gibesová a Aleš Gibes v kategorii jed-
nospřeží nad 18 let. Kategorii jednospřeží 
do 18 let reprezentovala Andrea Kopčano-
vá, která v prvním a třetím kole obsadila 
krásné 3. místo. 
V prvním kole v Olešnici u Bouzova ob-
sadila 1. místo Tereza Gibesová, 3. místo 
Michaela Marková a 4. místo Aleš Gibes. 
Ve druhém kole v Životicích u Nového Ji-
čína obsadila Tereza Gibesová 3. místo a 
Aleš Gibes místo 5. Ve třetím kole ve Vel-
kých Hošticích obsadila Tereza Gibesová 
2. místo a Michaela Marková místo 3. Ve 
čtvrtém kole v Lysé nad Labem se umístila 
Tereza Gibesová na 1. místě a Aleš Gibes 
na 3. místě. Závěrečné páté kolo se konalo 
3.10.2021 v Koutech v areálu Olšinky, kde 
se umístili Tereza Gibesová na 1. místě a 
Michaela Marková na 3. místě. Zde také 

proběhla v dopoledních hodinách Prajz-
ská výstava koní a pony, které se účastnilo 
přes 50 koní. Akce byla doplněna skoko-
vou ukázkou dětí, která měla mezi rodiči a 
návštěvníky velký ohlas.    
Výsledky finále z pěti celorepublikových 
kol zástupcům Hřebčína HF Kravaře udě-
laly velkou radost, když celkově obsadila 
Tereza Gibesová 1. místo a Michaela Mar-
ková 3. místo.
Závěrem bychom chtěli poděkovat spon-
zorům a zástupcům města za podporu a 
přejeme všem spoluobčanům krásné pro-
žití Vánočních svátků a do nového roku 
2022 hlavně hodně zdraví, štěstí a pohody.

Tým Hřebčína HF Kravaře

Sezóna 2021 v Hřebčíně HF Kravaře
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který se uskuteční v Malém sále v areálu 
fary v Kravařích, 14. prosince 2021 

od 15 do 17 hod.

Den pečujících

Program
Jak zajistit seniorům bezpečný 
život? Na co si dát pozor? Jaké  
jsou nejnovější praktiky „šmejdů“? 
– Mgr. Markéta Koželuhová 
(Bílý kruh bezpečí) 

Jak pečovat a nezbláznit se? 
– doc. PhDr. Mgr. Radka Kozáková, PhD.

Jak mi pomáhá Osobní asistence?  
– rozhovor s nevidomým klientem 
Charity Hlučín Markem Macháčkem 

Správná výživa seniorů a lidí 
s demencí 
– Mgr. Karin Petřeková, Ph.D.

Zajímá Vás domácí péče? Pečujete doma o svého blízkého?

Zveme Vás na

Financováno z projektu Metodickou podporou ke kvalitě, 
reg. č.CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015163.

Během akce bude zdarma k dispozici: 
• Právní poradna (advokátní kancelář Křížák & Partneři) 
• Měření krevního tlaku a hladiny krevního cukru 
• Ukázka kompenzačních pomůcek a manipulačních technik

Vstup je zdarma.
Těšit se můžete na drobné občerstvení. 
Pro vstup na akci je nutné dodržení vládních protiepidemických opatření platných 
v den akce. 
Vstup je bezbariérový.

SETKÁNÍ 
U VÁNOČNÍHO PUNČE

KAŽDOU ADVENTNÍ NEDĚLI 

od 16:00 hod. před Hasičskou zbrojnicí v Koutech

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOUTY VÁS ZVE NA:

• 28. 11. • 5. 12. • 12. 12. • 19. 12.

Kde všude o Vánocích najdete 
oleje a tuky k vytřídění?

I o Vánocích je dobré myslet na čisté odpadní potrubí, 

přírodu a planetu. Děkujeme, že nezapomínáte třídit 

použité kuchyňské oleje. 

Veselé vánoční slití oleje 
a šťastný rok 2022!

Sádlo a tuk 
z klobás

  Olej z řízků Olej z kapra Olej z nakládaných 
dobrot

Pevné tuky 
z pečení

Vanocni_kapman_A4_F.indd   1 02.11.21   14:39

ZRUŠENO
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Výkopy hrobů
Cena od 5 tisíc korun

Rostislav Tichý
tel. 607 601 574

Pohotovostní převozy NONSTOP

+420 602 786 770
+420 553 716 189
Na telefonech jsme k dispozici

24 hodin denně.

info@psmarie.cz
www.psmarie.cz

Vyřídíte u nás vše na jednom místě, 
včetně výkopu hrobu.

Najdete nás
Purkyňova 6, Opava (bývalý SANITRANS)

Po-Pa 8:00 - 15:00

Otická 103, Opava (na městském hřbitově)
Po-Pa 8:00 - 15:00

Hlavní 151, Nové Sedlice (bývalé květinářství)
Po-Pa 8:00 - 14:00

Již víc jak 27 let poskytujeme 
komplexní služby v oblasti 

pohřebnictví, pietní vsypy na městském 
hřbitově v Opavě.

s.r.o.

ZRUŠENÍ VÁNOC NA ZÁMKU

Je nám líto, že ani v letošním roce nemohou 
proběhnout Vánoce na zámku. Měli jsme připra-
vených hned několik variant, tou poslední byly 
pouze venkovní trhy. Vzhledem k současným 
vládním nařízením bohužel nemohou proběh-
nout ani ty. Věříme, že se situace brzy zlepší a že 
se potkáme na někeré z našich akcí.
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Udělejte radost dětem z Klokánku z Dolního Benešova 
a splňte jim jejich přání 

Strom splněných 
přání

Jak na to? 
Od 29. listopadu  
do 9. prosince si přijďte 
vybrat do naší knihovny 
jedno z přání dětí

v Městské knihovně Kravaře

Děkujeme, že pomůžete rozzářit dětské oči! :-)

Nezabalený dárek 
s označením doručte, 

prosím, do 20. prosince 
do Klokánku 

v Dolním Benešově 
nebo do Městské 

knihovny 
v Kravařích

Děkujeme, že pomůžete rozzářit dětské oči! :-)


